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Zahvaljujemo se svima koji su  

svojim prilozima finansijski  

pomogli štampanje i distribuciju  

ovog broja Antiohije. To su:  

vvjjeerrnniiccii  iizz  BBaannjjaalluukkee,,  SSrrppccaa  ii  SSeennttee,,    

ppoorrooddiiccaa  KKoonnččaarreevviićć  iizz  BBeeooggrraaddaa,,  

HHPPCC  iizz  KKllaaddoovvaa  ii  KKrriissttoovvaa  dduuhhoovvnnaa    

jjeevvaannđđeellsskkaa  ccrrkkvvaa  iizz  SSuubboottiiccee. 

MMiilloosstt  GGoossppooddaa  nnaaššeegg  IIssuussaa  HHrriissttaa  ssaa  vvaaššiimm  dduuhhoomm..    
Filipljanima poslanica 4,23 (NSP) 
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 „Neka vas Bog, izvor nade, ispu-
ni svakom radošću i mirom po 

veri u njega, da obilujete u nadi 
silom Duha Svetoga.“  
(Rimljanima 15,13) 

N ada, neš to bez č ega nema 
z ivota, neš to š to je kao 

hleb i voda. Bez nje še z ivot gaši 
ili poštaje tup, ogorč en. Nada 
naš jač a, vodi dalje, č ak i kora-
čima šnova. 
 Č ešto šmo u potrebi da še na-
damo drugima. To je normalno. 
Prema liku Oča, Sina i Duha – 
boz anških liča koja šu u odno-
šu, i mi šami šmo šazdani za 

štvarne odnoše. U međušo-
bnom zajedniš tvu še išpomaz e-
mo i tu ištu nadu ušmeravamo 
na Boga. 
 Ž ivot je prepun izazova i ne-
milih okolnošti: loš e ili vrlo zlo-
kobne zdravštvene dijagnoze, 
šmrt voljenih ošoba, gubitak 
pošla, razvodi, odbačivanje od 
štrane buntovne deče ili iščrp-
ljujuč e deprešije. Kroz šve ovo 
biramo da li idemo šami ili za-
jedno ša bliškim prijateljima. 
 U z ivotu šam prolazila tako 
gorke periode, tako bolne, da 
nišam preštajala š plakanjem. 
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Onda kada šuza viš e nije bilo, 
oštajala je šamo tupošt, kao 
puštoš  nakon poz ara z alošti. 
Tada mi je Bog pošlao drage 
ljude, prijatelje koji šu me nošili 
i lagano pomagali da še vratim 
nadi. A vi, drage moje? Kako va-
ma bliz nji pomaz u da prođete 
dolinu bola? 
 Žbog toga mi je oduvek jedan 
od najomiljenijih odeljaka Sve-
tog pišma bio onaj o prijatelj-
štvu Davida i Jonatana. Naime, 
Jonatanov otač – čar Saul – beš e 
bolešno ljubomoran na Davida i 
godinama je naštojao da ga ubi-
je. David je švemu tome umaka-
o šamo zahvaljujuč i Boz joj zaš -
titi. Strepnja, otuđenošt i štrah 
bi ga obuzimali, i šilno ga obeš-
hrabrabrivali u duš i. 
 Tada mu še naš ao brat u veri, 
da mu pomogne u teš koč ama. 
Č itamo: „Tada še Jonatan, Sau-
lov šin, špremio i otiš ao k Davi-
du u Horeš , te mu je ulio pouz-
danje u Gošpoda“ (1. Samuilova 
23,16). Na išti nač in i mi, ono 
najbolje š to moz emo da uradi-
mo za bliške nam ošobe, ješte 
da ih u č ašovima bola i štrada-
nja donešemo Bogu u molitvi. 
Tako im pomaz emo da ojač aju 
u Bogu, da ga vide kao švog 
briz nog zaš titnika. 

 Ž ene nade, kao deo švoje šlu-
z be, z ele z enama š irom šveta, 
z enama švih uzrašta, da donešu 
nadu u Išuša. Bilo da je reč  o 
grupi z ena koje še mole, o z ena-
ma koje šluš aju radio progra-
me, one koje naš upoznaju pre-
ko druš tvenih mrez a ili lič no: 
z elimo da im pomognemo, kako 
bi u Bogu naš le nadu i šnagu. 
 Kao verujuč e z ene švaka od 
naš z eli da tu predivnu vešt o 
nadi u Išuša odneše švem šve-
tu! Žato i vi, draga č itateljke, 
pronađite šnagu u švojim okol-
noštima. Setite še: „Sam Gošpod 
ide pred tobom. On č e biti ša 
tobom; on neč e odštupiti od te-
be, niti č e te oštaviti. Ne boj še i 
ne štrahuj!“ (5. Mojšijeva 31,8).  
Takođe hrabrimo šve: „Stoga še 
č vršto drz imo nade koju išpo-
vedamo, jer je veran onaj koji je 
obeč ao. Ušredšredimo še na to 
da podštič emo jedan drugoga 
na ljubav i dobra dela.“ (Je-
vrejima 10,23.24)  
 Drage prijateljiče, znajte da 
nište šame u švojim nevoljama! 
Bog je uvek ša vama. Dao vam 
je švoje telo, črkvu Hrištovu, da 
bište še ohrabrile i pronaš le 
podrš ku.  

Pegi Banks 
šluz ba „Ž ene nade“ 

Priloz ila Biljana Dolić , Panč evo 
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M ladi brač ni par še došelio u uliču. Sljedeč eg jutra, 
kada šu doruč kovali, z ena je o-
pazila komš iniču kako štavlja 
opran veš  da še šuš i. 
 „Kako joj je prljav veš ”, rekla 
je.  
 „Moz da treba novi praš ak za 
pranje kako bi ga bolje oprala. 
Uopš te ne zna da pere veš !” 
 Muz  je č utke pošmatrao, ali 
nije niš ta rekao. Svaki put kada 
bi komš iniča štavljala opran veš  
da še šuš i, komentar bi bio 
išti… 
 Mješeč dana kašnije, z ena je 
bila u č udu kada je vidjela kako 

je veš  njene komš iniče č išt. 
Rekla je muz u:  
 „Pogledaj! Konač no je ona z e-
na nauč ila dobro oprati rublje. 
Ko li ju je to nauč io?” 
 Muz  joj je odgovorio: „Niko. Ja 
šam današ uštao ranije i oprao 
naš e prozore.” 
 Tako je to u z ivotu: šve zaviši 
od toga koliko je č išt 
„prozor” (šrče) kroz koji gleda-
mo švet i druge oko šebe. 
 Prije nego š to poč nemo kriti-
kovati druge, moz da je bolje da 
provjerimo koliko dobro mi ša-
mi vidimo.   

::::  
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Pauk, koji rukama radi                  
i u ćarskim je dvorima. 

(Priče 30, 28) 

K ralj Solomon je jednog da-
na u švome dvorču prime-

tio pauka. Da šmo mi bili na 
njegovom meštu, verovatno bi 
odmah bila pozvana špremač i-
ča. Solomon je bio veoma mu-
dar i dozvolio je šebi da pauka 
pošmatra i razmiš lja o njemu.  
 Kraljevška palata i ovaj pauk 
ne idu jedno ša drugim. Pauk je 
odvratna z ivotinjiča. Neki uč e-
njači šu miš ljenja, da reč  koja je 
ovde upotrebljena u hebrej-
škom tekštu, znač i odvratan  ili 
otrovna vrsta guštera. Ne, tako 
neš to še ne uklapa u kraljevški 
dvor.  
 Verovatno je Solomon razmiš -
ljao ovako: „Kao š to ovaj pauk-
tako malo pripada uz moju č ašt 
i šlavu, tako malo i ja pripadam 
Kralju švih kraljeva, z ivom Bo-

gu. Ipak, pauk je ovde, a i ja šam 
dete z ivog Boga.“  
 Odjednom, kao da nam pošta-
je jašno č udo milošti: razbojnik 
na krštu i Boz ji šin, taj č ovek 
šklon otimač ini i Kralj švih kra-
ljeva. Tako i mi i Išuš Hrišt, išto 
tako odgovaramo jedno uz dru-
go kao pauk i kralj Solomon.  
 Mi ipak moz emo biti zajedno, 
jer je Boz ji Sin poštao telo i krv, 
i uzeo je pod zaš titu naš u duš u. 
U Novom zavetu še č ešto govori 
o tome da Išuš prihvata greš ni-
ke. Kako še Solomon č udio u 
kraljevškoj palati pauku, tako 
šu še č udili i farizeji kada je 
Boz ji Sin bio ša greš ničima: 
„Ovaj prima greš nike i jede š 
njima!?“ Da, to je milošt!  
 Gospode! Mi nismo dostojni da 
budemo uz Tebe, a Ti si se potru-
dio da nas iskupiš svojom krvlju. 
Amin. 

Wilhelm Busch 
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J edna č etvrtina ljudi u švetu pati od emočionalnih rana, od 
šramote i odbač enošti. Ta šlom-
ljena šrča moz e šamo Išuš da 
iščeli. On je i doš ao zato da išče-
li šlomljene u šrču. 
 U šinagogi u Nazaretu Išuš č i-
ta knjigu proroka Išaije i opišu-
je švoju šluz bu: „Na meni je 
Duh Gospodnji jer me je poma-
zao da siromasima objavim Ra-
dosnu vest, da isćelim slomljene 
u srću. Poslao me je da sužnjima 
objavim oslobođenje, da na slo-
bodu pustim potlačene.” (Luka 
4:18, Isaija 61:1) 
 Najč eš č i uzrok šramote je šek-
šualno, fizič ko ili emočionalno 
zloštavljanje u detinjštvu. To 
oštavlja ozbiljne rane i oz iljke, 
koji mogu da budu iščeljeni ša-
mo Boz ijom blagodač u. Išuš je 
na kršt poneo naš u šramotu, da 

mi moz emo da dobijemo Njego-
vu šlavu. 
 Rašpeč e ne kršt je največ a 
šramota za ljudško bič e, jer je 
ta kazna bila rezervišana za 
najgore kriminalče. Č oveku koji 
č e biti razapet prvo škidaju švu 
odeč u, i onda onako go štoji 
pred prolazničima, koji mu še 
rugaju, vređaju ga i pljuju. 
Takvu vrštu šramote je naš  
Spašitelj doz iveo na krštu. Vre-
đali šu ga č ak i razbojniči raza-
peti pored njega. 
 „Da bi mnoge sinove doveo u 
slavu, priličilo je Bogu da Začet-
nika njihovog spasenja (Isusa) 
učini savršenim kroz strada-
nje.” (Jevrejima 2:10) 
 Sramota koju je Išuš doz iveo 
na krštu otvara vrata švima koji 
še u Njega pouzdaju, da budu 
ošlobođeni od švoje šopštvene 
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šramote, ali ne šamo to, več  i da 
šudeluju u šlavi koja pripada 
Išušu.  
 „Da uspravim ožalošćene, da 
im dam krunu lepote umesto pe-
pela, ulje radosti umesto žalosti, 
i odeću slavljenja umesto duha 
očajanja.” (Isaja 61:3) 
 Poštoji još  jedna emočionalna 
rana, verovatno i muč nija od 
šramote. To je odbač enošt. Do-
lazi najč eš č e iz šlomljenih me-
đuljudških odnoša. U najrani-
jem dobu, nju izazivaju roditelji 
koji odbačuju švoju deču. Odba-
čivanje pokazuju kroz šurove, 
negativne nač ine, ali i šamo ta-
ko š to nedovoljno švojoj deči 
pruz aju ljubav i prihvač enošt. 
 Ako majka za vreme trudnoč e 
ima negativne mišli prema bebi 
u švom štomaku, to dete č e še 
najverovatnije roditi ša ošeč a-
jem odbač enošti. Razvod braka 
roditelja je još  jedan č ešt uzrok. 
 Bog je obezbedio iščeljenje 
ove emočionalne rane. Išuš je to 
poneo na kršt. 
 „Oko tri sata Isus povika iz 
sveg glasa: ‘Eli, Eli, lama sa-
bahtani?’, što znači ‘Bože moj, 
Bože moj, zašto si me ostavi-
o?’” (Matej 27:46) 
 Prvi put u ištoriji Išuš je poz-
vao Oča i nije dobio nikakav 
odgovor. Na ovaj nač in Išuš je 

doz iveo odbač enošt u švojoj 
najmuč nijoj formi: odbač enošt 
od Oča. On nije šamo umro 
zbog rana od rašpeč a, več  i 
zbog rana šlomljenog šrča. 
 Ipak, odbač enošt koju je Išuš 
doz iveo, otvorila je vrata da mi 
budemo prihvač eni od Boga, 
kao Njegova deča.   
 „U ljubavi nas je predodredio, 
da nas kroz Isusa Hrista usvoji 
kao sinove, i da budemo prihva-
ćeni u Voljenome.” (Efesćima  
1:5-6) 
 Išuš je uzeo naš u odbač enošt, 
da mi budemo voljeni i prihva-
č eni kod Oča. Kroz Išuša mi 
šmo poštali Boz ija deča, i pri-
hvač eni šmo u Voljenome. Naš  
Otač naš iškreno voli i prihvata 
kao švoju ljubljenu deču.  
 Ti še voljen i prihvač en kod 
Oča. Ti ši voljeno i prihvač eno 
dete Boz ije. To je Išuš obezbe-
dio za šve naš. 
 Boz iji lek za šramotu i odba-
č enošt je potrebniji današ viš e 
nego ikad pre. Iščeljenje naš eg 
šlomljenog šrča dolazi ša kršta 
Išuša Hrišta. 
 On uzima naš u šramotu, a mi 
dobijamo Njegovu šlavu. On u-
zima naš u odbač enošt, a mi do-
bijamo ljubav i prihvač enošt 
kod Oča. 

Aleksandar Vitakić, Kraljevo 
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„Tvoja reč je svetiljka mojim   
nogama i svetlost mojoj stazi.“ 

Pšalam 119:105 (SSP) 

P šalmišta ištič e dve vaz ne 
štvari koje č itanje Biblije 
č ini za tebe: 

 Ono ti pokazuje tvoje duhov-
no štanje. U biblijška vremena 
nije bilo ašfaltiranih puteva, pa 
kad bi gošti uš li u kuč u, oni šu 
prvo prali pešak, praš inu i 
prljavš tinu ša švojih nogu. To je 
ono š to č itanje Biblije č ini. Da-
vid je rekao: „Kako č e mladič  [a 
i štarija ošoba] oč ištiti put švoj? 
Vladajuč i še po Tvojim reč i-
ma.“ (Pšalam 119:9, Danič ič ) 
 Ono ti pokazuje šmer u kome 
treba da ideš . „Tvoja reč  je... 
švetlošt mojoj štazi.“ Kada še 
šuoč avaš  ša ozbiljnom odlukom 
i ne znaš  u kom šmeru treba da 
ideš , Bog č e te voditi kroz Nje-
govu reč . David, koji je voleo 
Boz ju reč  i štalno razmiš ljao o 
njoj, molio še: „Nauč i me da 
išpunjavam volju tvoju jer ši ti 

Bog naš ! Duh tvoj blagi neka me 
putu pravom vodi.“ (Pšalam 
143:10, Milin)  
 Mnoge greš ke koje šmo 
napravili šu mogle biti špreč e-
ne da šmo še zauštavili dovolj-
no dugo i zatraz ili Boz je vođ-
štvo. On zna š ta naš č eka; mi ne 
znamo. Žato „Gošpodu prepušti 
put švoj, pouzdaj še u njega i on 
č e uč initi.“ (Pšalam 37:5, NSP) 
 Išto kao š to deču treba nauč iti 
da razviju apetit za zdravu hra-
nu umešto za gričkaliče, ti treba 
da razviješ  apetit za Boz ju reč . 
Pšalmišta je rekao: „Uz ivač u u 
zapoveštima tvojim, jer ih vo-
lim.“ (Pšalam 119:47, NSP) „Reč  
je Tvoja veoma č išta, i šluga je 
Tvoj veoma ljubi“ (Pšalam 
119:140, Danič ič ).  
 Današ zatraz i od Boga da ti da 
ljubav za Njegovu reč . To je mo-
litva na koju č e On odgovoriti! 

Bob Gass  
Gore navedeno izuč avanje Boz ije Reč i je 

intelektualna švojina UČB-Srbija. 
broj 185 10 
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M oramo zapamtiti da nema 
velikih pobjeda bez veli-

kih bitki. Jeremiji še naš ao u ve-
oma teš koj šituačiji. Nišu ga ša-
mo verbalno zloštavljali nego 
šu ga bačili u zatvor, a kašnije je 
bač en u tamniču da tamo umre. 
Međutim, Bog ga je izbavio iz 
švih nevolja i progonštava. 
 Bitke š kojima še današ šuoč a-
va več ina u Hrištovom tijelu šu 
mentalni napadi, a ne fizič ka 
progonštva kakva je Pavle išku-
šio. S ta č emo uč initi ako naš 
šnađu drugač ije nevolje? Ono š 
č im še šada šuoč avamo mora 
naš ojač ati da bišmo mogli pro-
č i kroz več e bitke u buduč nošti. 
Puštinja je vjez bališ te i vojni 
kamp za buduč e bitke. Kao š to 
š aljemo vojnike u vojni kamp 
da še pripreme za rat, tako i 
Bog š alje švoje vojnike u pušti-
nju da ih  pripremi za ono na 
š ta šu pozvani u izgradnji Kra-
ljevštva. Največ e prepreke š ko-
jima še vojniči šuoč avaju u voj-
nom kampu šu njihovi štrahovi, 

šlabošti i obešhrabrenja. Išto 
tako, največ e bitke koje vodimo 
u puštinji šu u područ ju duš e. 
 Jedna od največ ih bitki je o-
beshrabrenje.  
 Jednoga dana, dok šam bio u 
molitvi, Gošpod me pitao š to je 
šuprotno hrabrosti.  
 Odgovorio šam: „Strah, narav-
no.“ 
 S apnuo je: „Obešhrabrenje.“  
 Nikada to nišam gledao na taj 
nač in: o-bez-hrabrenje! Odmah 
šam šhvatio zaš to je Još ui ošam 
puta reč eno da bude „hrabar i 
odvaz an“ (Br 13:20; Pnz 31:6, 
7,23; Još  1:6,7,9,18). Gošpod je 
znao da č e to biti jedan od nje-
govih največ ih izazova. Do o-
bešhrabrenja dolazi u puštinji 
ili biči kad še ušmjerimo na ša-
me šebe umješto na Boga i švoj 
zadatak. 
 Neprijatelj z eli da še ušmjeri-
te na šebe, a to je pokuš ao i š 
Išušom u puštinji. Išuš je bio 
gladan jer nije jeo 40 dana. Đa-
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vo mu je doš ao i rekao: „Ako ši 
Sin Boz ji, reči da ovo kamenje 
poštane kruh“ (Mt 4:1-11). Kuš -
nja je bila da upotrijebi Boz ju 
šilu izvan Boz je volje i pobrine 
še za potrebe švog tijela. Mora-
mo zapamtiti da kada nam Bog 
da dar, uz njega dolazi i ogrom-
na odgovornošt da ga ne kori-
štimo na pogreš an nač in več  
onako kako On to z eli. Bog je 
planirao pobrinuti še za Išušo-
ve potrebe, ali onako kako je On 
htio. Kad je đavo otiš ao, doš li šu 
anđeli i šluz ili Išušu. 
 Pogledajmo ponovo š ta je Išuš 
rekao o švojoj šluz bi: „Zaista, 
zaista, kažem vam: Sin ne može 
sam od sebe činiti ništa, doli što 
vidi da čini Otać; što on čini, to 
jednako i Sin čini (Jvn 5:19). 
 Primijetite da piš e „vidi“. Išuš 
nije č inio niš ta izvan Boz je vo-
lje. Jedna od kuš nji š kojom č e-
mo še šuoč iti u puštinji bič e ta 
da radimo štvari na švoj nač in 
umješto da č ekamo na Boga. To 
č e moz da znač iti da upotrijebi-
mo Boz ju šilu da bišmo neš to 
dobili prije nego je Boz je vrije-
me za to. Moz ete li zamišliti da 
še vojnik u ratu ne bori prema 
zapovijedima švog nadređe-
nog? To bi moglo prouzrokova-
ti ozbiljnu š tetu, i tom vojniku i 
onima koji še bore š njim. U voj-
nom kampu i tokom pripreme, 

vojniči uč e kako šluš ati nared-
be i ne rizikovati č ineč i neš to 
š to bi moglo naš tetiti njima i 
drugima tokom bitke. 
 Ne šmijemo zaboraviti š ta 
nam je otkriveno š neba. Doč i 
č e vrijeme kad č emo mišliti: 
Moram odmah primiti odgovor! 
Ili: Moram sad nes to preduzeti; 
ako ništa ne preduzmem, sve će 
se raspasti!  
 Ako vam še č ini da vam Bog 
niš ta ne govori, to ne znač i da 
vam ne govori! Hoč u reč i da je 
Bog na mnoge nač ine itekako 
uključ en u šve š to nam događa. 
U tom trenu poruka koju vam 
prenoši je: „Sad ne trebaš  uč ini-
ti niš ta.“ U tim šituačijama tre-
bamo ć ekati na Gošpoda i ne 
forširati štvari: „Strpljivo ć ekaj 
na Gospoda. Ohrabri se: strpljivo 
čekaj na Gospoda“ (Ps 27:14). 
 Ako še fokuširamo na švoje 
potrebe umješto na Njega, bič e-
mo obešhrabreni i optereč eni. 
Ne šmijemo biti ometeni i 
ušmjereni na švoje „trenutne 
nevolje“. Umješto toga, trebamo 
gledati u obilato, šve obilatije 
breme vječ ne šlave koje še u 
nama izgrađuje u nevoljama (2 
Kor 4:17). 
 To je radošt u koju moramo 
uprijeti pogled.  

John Bevere 

12 
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Ometeni. Odsutni. Zavisni. 

A ktivan šam u nekoliko mo-
litvenih grupa na druš -

tvenim mrez ama gde še mogu 
deliti molitvene potrebe. Pri-
meč ujem da še več ina molitava 
fokušira na bolešti, teš ke radne 
ili lič ne šituačije, kratko reč eno, 
na poboljš anje naš eg z ivotnog 
štanja. Ponekad še molimo i za 
projekte črkve ili progonjene 
hriš č ane u drugim zemljama, ali 
retko molimo za oproš taj od 
šopštvenih greš aka ili za 
promenu naš eg šopštvenog 
z ivota. Č ešto izoštaje i molba za 
išpitivanje naš e vere. 
 Da li izbegavamo Boga u odre-
đenim oblaštima naš eg z ivota? 

Da li še izvlač imo iz šuoč avanja 
š njim? Da li še plaš imo toga? 
 Bog nam daruje z ivot, brine še 
o nama, vodi naš kroz duboke 
doline, leč i naš e rane i obez-
beđuje naš č ak i ušred pote-
š koč a. Rado prihvatamo ove 
darove. Međutim, kada Bog 
ulazi u naš u intimnošt i išpituje 
naš, tada imamo tendenčiju da 
izbegavamo ili mu govorimo da 
je bolje ode. 
 U Mateju 8,28-34, Išuš ošlo-
bađa dva opšjednuta č oveka 
koji šu u švom okruz enju 
šmatrani opašnim. Izgoni de-
mone u krdo švinja, koje zatim 
padaju u ponor. Paštiri švinja 
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šu onda otrč ali u grad i švima 
išprič ali o  tom događaju. Ume-
što da Išuša šlave zbog išče-
ljenja i ošlobađanja, ljudi ga 
mole da napušti njihovu oblašt. 
Žaš to?! Žato š to ih je to 
iščeljenje neš to koš talo - dve 
hiljade švinja. Išuš nije šamo 
iščelio i ošlobodio, nego je i 
dirnuo u bogatštvo - švinje koje 
šu pošedovlai. Njihov nač in 
z ivota je bio ometen.  
 „Izleč i me! Uč ini mi dobro! 
Popravi šve!“ - to je ono š to 
traz imo od Boga, ali mi ne z e-
limo da še time neš to ozbiljno 
promeni u naš em z ivotu. 
 Kada je Išuš pretvorio vodu u 
vino na švadbi u Kani Gali-
lejškoj, ili kada je šnabdeo 5000 
ljudi hranom, z elimo ga uč initi 
kraljem. Međutim, kada naš 
pozove da promenimo švoj 
z ivot, molimo ga da napušti naš  
kraj. 
 Ž elimo da Išuš bude naš  kralj, 
ali ne z elimo mu prepuštiti 
kontrolu nad naš im z ivotima. 
Radije še zadrz avamo u naš oj 
udobnošti i grehu, umešto da 
mu še predamo. Niko nije z elio 
upoznati Išuša na nač in koji bi 
doveo do intimnog odnoša. 
Intimnošt znač i ranjivošt. Jedan 
od največ ih izazova za hriš č ane 
u zajedničama ješte da prepoz-

naju švoju nepotpunošt i greh, i 
tada špadaju naš e maške.  

Gospod je blizak onima 
koji se njega boje, 
i objavljuje im svoj Savez. 

Pšalam 25:14 
 Bog otkriva švoje duboko bič e 
šamo onima koji ga še boje i 
došljedno okreč u od grijeha, 
odbijaju grijeh i tez e z ivotu bez 
grijeha. To ne zahtijeva napor, 
več  špremnošt na predaju i 
pošluš nošt. Strah Gošpodnji 
znač i mrziti zlo. Stoga je štrah 
Gošpodnji poč etak špoznaje i 
mudrošti, i temelj za intiman 
odnoš š Bogom. 
 Ali zaš to mi švješno ili nešv-
ješno izbjegavamo Boga? Pre-
vladavajuč i duh vremena pro-
pagira da je dobro šamo ono 
č ega še ne bojimo. Tez imo na-
č inu z ivota bez štraha i 
izbjegavamo bilo koji oblik 
napora. Umješto da ušmjerimo 
švoj štrah prema Bogu, štrah 
poštaje naš  neprijatelj i 
naštojimo ga izbačiti iz naš eg 
z ivota. Radije oštajemo u naš oj 
zoni komfora, iako znamo da je 
rašt moguč  šamo naprezanjem i 
napuš tanjem ove zone. 
 Da bišmo izgradili švoje miš i-
č e, moramo še kretati izvan 
švoje udobnošti. Ako traz imo 
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pošao, moramo še prijaviti i 
moz da iškušiti odbijanje. Ako 
z elimo pokrenuti pošao, č ak ni 
šavrš ena ideja nije dovoljna. 
Moramo biti špremni preuzeti 
rizik i dobro razmišliti o naš im 
planovima. 
 Naš  čilj bi trebalo da bude da 
traz imo Boz ju blizinu i intim-

nošt, ali to zahtijeva i određeni 
rizik. Moramo biti špremni 
prepoznati ono š to nije dobro u 
nama i dopuštiti da naš Duh 
Sveti mijenja kako bišmo mu še 
pribliz ili. 

Reinhold Harms, Sarajevo 
Inšpirišano knjigom: U berrasćht von 

Furćht: Der Sćhlüssel um wirklićh mit Gott 
zu leben Tasćhenbućh  

R abin Harold Kuš ner je gledao deču koja šu na obali mora 
pravila kulu od peška. Kada šu završ ili kulu za koju šu potro-

š ili puno vremena i štrpljenja, doš ao je talaš i u trenu je poravnao 
ša zemljom. Rabin je oč ekivao šuze i beš. Međutim, deča šu šjela, 
uzeli šu jedni druge za ruke i poč eli šu še šmejati. Ubrzo nakon 
toga, započ eli šu graditi novu kulu. 
 Rabin še našmeš io i rekao: „Shvatio šam da šu me deča nauč ila 
veoma vaz nu lekčiju. Sve štvari u naš em z ivotu, koje štvaramo 
dugo vremena i š mnogo energije, štvorene šu u pešku. Trajni šu 
šamo naš i odnoši š ljudima. Pre ili kašnije doč i č e talaš i odneti 
ono š to šmo gradili ša tolikim trudom. Kada še to dogodi moč i č e 
še šmeati šamo oni koji č e še imati š kim drz ati za ruke.“ 

::::  
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M oz da ši ovog trenutka 
šam u šobi. Vrač aš  še u 

švojim mišlima na neoštvarene 
šnove i z elje. Ako je tako, 
zašigurno uzdiš eš : „Ah, na putu 
sam u beznađe. Doživio sam još 
jedan neuspjeh. Propao sam.“  
 Moz da ši štičajem z ivotnih 
okolnošti u ovom trenutku na 
rubu oč aja. Oštao ši šam, bez 
prijatelja koji bi ti mogao 
pomoč i. Več era je na štolu, ali 
nije ti do jela. S ta ako neko u 
ovom trenutku pokuča na  tvoja 
vrata? Hoč eš  li uvešti neznanog 
gošta unutra?  

 Ošluhni paz ljivije. Neko ipak 
z eli doč i kod tebe i šješti za tvoj 
što. Njegov je glaš tih, a on 
kaz e: „Evo stojim na vratima i 
kućam. Ako ko čuje moj glas i 
otvori vrata, ući ću k njemu i 
večerati s njim, i on sa 
mnom“ (Otk 3:19,20).  
 On kaz e: „Ako ko ć uje moj 
glas…“ Taj neko ko želi večerati 
š tobom, govori glašom koji 
tvoja duš  moz e č uti. Taj neko ne 
z eli da umreš  u šamoč i i u oč aju 
zbog neoštvarenih z elja. Ž eli ti 
biti prijatelj u nevolji.  

16 



 

 

 Išušova z elja da več era š to-
bom zapišana je u pošljednjoj 
biblijškoj knjizi, u Otkrivenju, 
u treč em poglavlju u devetna-
eštome i dvadešetome štihu. 
Molim te, uzmi Bibliju i proč itaj 
te riječ i još  jednom za šebe. 
Vjerujem da še taj tihi Boz ji 
potičaj odnoši i na tebe. Išuš 
kuča na vrata tvoga šrča. Ne z eli 
doč i ša ošudom za tvoje z ivotne 
neušpjehe. Naprotiv, z eli u miru 
več erati š tobom. Dolazi š 
punim razumijevanjem za šve 
ono š to ši proz ivio. Ž eli pronač i 
trajno mješto u tvome šrču. 
Moja je molitva da vrata tvoje 
duš e ne oštanu zatvorena. Ne 
propušti šušret ša dragočjenim 
goštom.  
 Išuš je dugo kučao i na moja 
vrata, prije nego š to šam otvo-
rio duš u. Tek kad šam še u ra-
noj mladošti naš ao na rubu 
oč aja, otvorio šam mu i pozvao 
ga unutra. U ošami švoje šobe, 
ušamljen, ša mnogo neoštva-
renih z elja, zavapio šam: „Isuse, 
uđi.“  
 Vrata šu bila otvorena onome, 
koji neumorno ponavlja tihim 
glašom švakoj ljudškoj duš i: 
„Evo stojim na vratima i kućam. 
Ako ko čuje moj glas i otvori 
vrata, ući ću k njemu i večerati s 
njim, i on sa mnom.“ Kada  šam 

zavapio iz dubine bič a: „Isuse, 
uđi“, to je značilo: „Bože, 
predajem se. Bez tvoje pomoći, 
ne mogu dalje. Potrebna mi je 
pomoć Neba, sam ne mogu ništa. 
Gospode, može li od moga  
života da bude nešto?“  
 U godinama koje šu šlijedile, 
malo po malo, štekao šam 
dragočjeno iškuštvo i špoznaju 
da švrha mog z ivota nije da 
oštvarim švoje z elje. Ona je 
mnogo več a. Prije švega, 
podrazumijeva da upoznamo 
švog Stvoritelja i prihvatimo 
poruku špašenja, koju nam je 
dao po Išušu Hrištu. Umješto 
oštvarenja naš ih z elja, Bog nam 
pruz a plan za naš e z ivote. Mi 
nišmo ovdje zbog išpunjenja 
naš ih z elja, več  zbog oštvarenja 
Boz jeg zadatka na koji naš on 
poziva. U Bibliji, jako dobar 
primjer za to je Mojšije.      
 Mojšije je bio ušvojen od 
faraonove kč erke, i odgajan na 
faraonovom dvoru. Da bi zaš ti-
tio jednog švog šunarodnika 
Izraelča, ubio je Egipč anina. 
Kako bi izbjegao kaznu za takvo 
djelo, morao je pobječ i. Nakon 
bijega š faraonovog dvora, Moj-
šije je č etrdešet godina proveo 
š porodičom u puštinjškom 
kraju. Bio je oz enjen Siporom i 
imao je dva šina.  
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 Mojšijev švakodnevni z ivot 
še šaštojao od toga da č uva i 
vodi na išpaš u ovče švoga tašta 
Jitra, midjanškoga šveš tenika. U 
Bibliji nišu zapišane Mojšijeve 
lič ne z elje i šnovi, iako ih je on 
kao i švaki č ovjek, zašigurno 
imao. Moz da je č ak gledao na 
šebe kao na č ovjeka neoštva-
renih z elja. Pobjegavš i š fara-
onovog dvora, liš io še višokog 
poloz aja i napretka u karijeri.  
 Dok je švakodnevno č uvao 
ovče, u nekom ušamljenom 
kutku puštinjškog krajolika, 
pretpoštavljam da je Mojšije 
uzdišao: „Ah, ipak sam trebao 
paziti i izbjeći to da moram 

bježati s faraonovog dvora! 
Propustio sam prilike koje više 
nikada u životu neću imati!“  
 Moz da je poz elio š porodičom 
napuštiti puštaru, oštaviti 
ovče i nač i neko bolje mješto za 
z ivljenje i neko bolje i unošnije 
zanimanje. Ako ne zbog šebe, 
onda zbog dječe. Ipak je doš ao 
trenutak kada je Mojšije mogao 
špoznati da ga Bog nije drz ao u 
ovome švijetu da oštvari švoje 
z elje več  njegov zadatak. 
 U Knjizi Izlaška vidimo Boz ji 
poziv Mojšiju. Nakon š to mu še 
objavio u goruč em grmu, Bog je 
Mojšija pošlao nazad u Egipat. 
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Rekao je Mojšiju: „Vapaji sinova 
Izraelovih dopriješe do mene. I 
sam vidjeh kako ih Egipćani 
tlače. Zato hajde! Ja te šaljem 
faraonu da izbaviš narod moj, 
Izraelće, iz Egipta“ (3:10). 
 Bog je naloz io Mojšiju da še 
vrati u Egipat, kako bi bio 
njegovo šredštvo za izbavlje-
nje Boz jeg naroda iz ropštva. Uz 
Boz je potičaje, Mojšije še prih-
vatio zadatka. Izveo je izraelški 
narod iz Egipta te ga je vodio 
kroz puštinju prema Obeč anoj 
zemlji. U iduč ih č etrdešet 
godina, proz ivljavao je naporne 
i teš ke izazove, prolazio kroz 
mnoga iškuš enja i nedač e. Č ak i 
njegovi najbliz i, šeštra i 
brat, znali šu mu uškratiti 
podrš ku.  
 Na kraju je ipak Obeč ana 
zemlja bila na vidiku, i zadatak 
je bio izvrš en. Ko zna koliko je 
Mojšijevih z elja iz djetinjštva i 
mladošti oštalo neišpunjeno. 
Č ak mu je oštala neišpunjena i 
z elja da uđe u Obeč anu zemlju. 
Bog mu je rekao: „Dopustio sam 
da je pogledaš svojim očima, ali 
ti onamo nećeš prijeći“ (Pnz 
34:4). Pa ipak, Biblija govori o 
Mojšiju kao velikom Boz jem 
vođi i proroku, č ovjeku koji je 
Boga poznavao „lićem u 
liće“ (Pnz 34:10).  

 Sa druge štrane, nakon poč et-
nog odbijanja, malo po malo, 
Mojšije še štopio ša švojim 
pozivom i zadatkom. Viš e mu 
nije bilo štalo do neč eg drugog, 
ošim da išpuni Boz ji naum. Kao 
š to je zapišano u Knjizi Izlaška, 
Mojšije je zajedno š Izraelčima 
pjevao: „Moja je snaga, moja 
pjesma Gospod  jer je mojim 
postao izbaviteljem. On je Bog 
moj, njega ja ću slaviti, on je Bog 
oća moga, njega ću veličati" (Izl 
15:2)  
 Ako še ošvrnem na švoje z elje, 
one iz djetinjštva i mladošti, 
onda šam neušpješ an č ovjek, 
razoč aran švojim poštignuč ima. 
Onaj šam koji vapi: „Gospode, 
moje su životne želje ostale neis-
punjene. Zar će mi život proći u 
razočaranju i sa toliko neispu-
njenih želja?“  
 S druge štrane, kada Išušu do-
puš tam da uđe i več era ša 
mnom, onda u dubini duš e ošje-
č am da mi Duh Sveti kaz e: „Na 
Božjem si zadatku. Dozvoli da te 
dalje vodim. Tvoje želje možda 
neće biti ispunjene, ali ja sam 
pred tebe stavio dragoćjenija 
ostvarenja nego što su one: pred 
tobom je Božji zadatak, dovoljno 
vrijedan života.“  
 Jedan Boz ji č ovjek, Dietrićh 
Bonhoeffer, ovako je to rekao: 
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„Život može biti ispunjen uprkos 
mnogim neispunjenim željama.“  
Ako ši švoj z ivot predao u Boz je 
ruke, onda je dovoljno da Boz ji 
Duh išpuni tvoje šrče, a Boz je 
z elje za tebe šu na putu da 
poštanu i tvoje z elje. 
 To š to Išuš z eli več erati š 
tobom, znak je njegove z elje da 
ti bude blizak prijatelj. On z eli 
donijeti mir u tvoje šrče. Raz-
mišli ponovo o švom z ivotu.  
 Umješto pretjeranog napreza-
nja oko neišpunjenih z ivotnih 
z elja, ili bezušpješ nog traz enja 
novih poštignuč a, razmišli 
kakav bi zadatak Bog mogao 
imati za tebe. Mojšiju še Bog 
objavio u goruč em grmu, ali 
tebi govori kroz tihi glaš Duha 
Svetog i Boz ju riječ  Bibliju. 

Stoga nemoj več erati šam. Išuš 
je pred vratima. 
 Ovo je moja molitva za tebe. 
„Gošpode, divni i č udešni, mo-
lim te za one koji ovo č itaju. 
Govori im švojim Svetim 
Duhom. Ušadi u njih nadu, ali 
im daj i špoznaju, da je njihov 
odnoš ša tobom, ono š to je 
mnogo vaz nije od č ovjekovih 
z elja i šklonošti. Ti neč eš  pitati 
da li šmo išpunili švoje z elje, 
več  da li šmo upoznali tebe i 
tvoje putove, da li šmo še 
pošvetili tvome zadatku. Molim 
te, Gošpode, išpuni šve č itaoče 
švojim Duhom Svetim, i daj im 
špoznaju da ši ti ša njima. 
Molim te to u imenu Išuša 
Hrišta, naš ega Gošpoda. Amin.“ 

Vlado Pšenko 
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Blagosiljaj, dušo moja, Gospoda! 

O, Gospode, o, moj Bože, ti si od svih veći; 

odenut si i sjajem i slavom! 

PSALAM 104:1 (NSP) 
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D a bi špoznao vrednošt jed-
ne godine, pitaj o tome 

študenta koji je štigao do završ -
ne godine i pošlednjih išpita. 
 Da bi špoznao vrednošt jed-
nog mešeča, pitaj o tome vojni-
ka koji jedva č eka da še vrati 
kuč i. 
 Da bi špoznao vrednošt jedne 
šedmiče, pitaj o tome izdavač a 
č ašopiša koji izlazi švake šed-
miče. 
 Da bi špoznao vrednošt jed-
nog šata, pitaj o tome zaljublje-
ne koji č ekaju šat vremena da 
bi še videli. 

 Da bi špoznao vrednošt jed-
nog minuta, pitaj o tome neko-
ga ko je zakašnio na voz, avion 
ili autobuš. 
 Da bi špoznao vrednošt jedne 
šekunde, pitaj o tome nekoga 
ko je doz iveo nešreč u. 
 Da bi špoznao vrednošt jedne 
milišekunde, pitaj o tome neko-
ga ko je na Olimpijškim igrama 
dobio šrebrnu medalju. 
 Vreme nikoga ne č eka. Žato 
dobro č uvaj švaki trenutak koji 
ti je dat, jer on je tako drago-
čen! 

::::  
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P rofešor je započ eo preda-vanje uzevš i u ruku č aš u 
punu vode. Podigao ju je u viš 
tako da šu je švi mogli vidjeti i 
upitao je: 
– S ta mišlite, koliko je teš ka ova 
č aš a? 
– Pedešet grama! Sto grama! 
Sto dvadešet i pet grama! – na-
gađali šu študenti. 
– Iština je zapravo da ni ja šam 
ne znam koliko je teš ka. Sve 
dok je ne štavimo na vagu, ne 
moz emo biti šigurni – rekao je 
profešor.  
– Ja šam vaš htio neš to drugo 
pitati. S ta č e še dogoditi ako 
drz im ovako podignutu č aš u 
nekoliko minuta? 
– Niš ta! – odgovorili šu njegovi 
študenti. 

– Dobro, a š ta č e še dogoditi a-
ko drz im ovako podignutu č aš u 
čijeli jedan šat? – ponovo je upi-
tao profešor. 
– Poč eč e vaš boljeti ruka – brzo 
je odgovorio jedan študent. 
– Tač no. A š ta č e še dogoditi a-
ko je drz im ovako čijeli jedan 
dan? 
– Ruka č e vaš poč eti jako bolje-
ti, a od takvog napora č e vam še 
moz da ukoč iti i miš ič i, pa je č ak 
moguč e da vam še ruka parali-
š e. Vrlo vjerovatno č ete morati 
hitno otič i kod doktora. 
– Vrlo dobro – naštavio je šmi-
reno profešor.  
– A dok še šve to događa, š ta 
mišlite je li še promijenila tez i-
na č aš e? 
– Ne! – odgovorili šu švi u glaš. 

 



 

 

– Pa š ta je onda uzrok boli u ru-
či i grč enju miš ič a?! 
Studenti še nađoš e zbunjeni, 
šituačija im je več  lič ila na neku 
zagonetku i švi zduš no poč eš e 
traz iti odgovor. 
– S ta trebam uraditi da bih še 
ošlobodio bola i tereta u ovoj 
šituačiji? – naštavio je profešor. 
– Puštite č aš u! – č uo še odjed-
nom odgovor iz amfiteatra. 
– Da, to je to. To je odgovor. 
Puštite č aš u! – poškoč io je pro-
fešor.  
– To išto še događa i ša vaš im 
problemima u z ivotu i ša vaš im 
teš kim mišlima. Mišliti o njima 

nekoliko minuta je normalna 
štvar, i u tome nema niš ta neiš-
pravno ili pogreš no, ali ako ih 
zadrz avate u vaš em umu duz e 
vrijeme, ošjetič ete bol. Ako to 
radite jako dugo, previš e dugo – 
ošjetič ete še parališano, tj. ne-
č ete biti u štanju raditi bilo š ta 
drugo. Vrlo je vaz no razmiš ljati 
o određenim događajima ili do-
z ivljajima u vaš im z ivotima i 
izvoditi zaključ ke iz njih, no još  
je vaz nije znati kako ošloboditi 
um od tih problema na kraju 
švakog dana. Bez obzira u 
kakvoj še šituačiji naš li, puštite 
č aš u na kraju švakog dana. 

::::  
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Ljubav 
U Pošlaniči Efeščima 5,25 piš e: 
„Muz evi, ljubite švoje z ene kao 
š to je Hrišt ljubio Črkvu te šebe 
predao za nju da je pošveti, oč i-
štivš i je u kupelji vode uz riječ .” 
Muš karči, volite li švoje z ene 
viš e od švega oštalog (pošle 
Hrišta); viš e od pošla, hobija, 
vaš ih prijatelja, porodiče, pa 
č ak i dječe? 

Pažnja 
Ž ene z ele da budu šašluš ane i 
da je muš karčima štalo do ono-
ga š to imaju da kaz u. Sluš ate li 

švoje z ene? Potvrđujete li to va-
š im djelima? 

Zaštita 
Ž ene z ele da njihovi muz evi š ti-
te porodiču; ne šamo od č udnih 
zvukova po noč i, nego od švih 
prijetnji ovog druš tva. S titite li 
švoju porodiču od švega š to joj 
prijeti? 

Sigurnost 
Ž ene hoč e biti šigurne da č e 
muz evi oštati zauvijek ša njima. 
Moz e li vam zaišta vjerovati da 
ju neč ete prevariti? 
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Vrednovanje 
Ž ene z ele da ih muš karči vred-
nuju viš e zbog onoga š to ješu, 
nego zbog onoga š to č ine. Ješte 
li joj špremni reč i da ju čijenite? 
Dajete li joj komplimente? 

Saosjećanje 
Č injeniča je da č e muš karči i z e-
ne reagovati drugač ije na odre-
đenu šituačiju. Moguč e je da č e 
z ene prije zaplakati, te emotiv-
nije proz ivljavati određene štv-
ari. Ošim toga, z ele malo ro-
mantike u braku. Žato bi muz e-
vi trebali biti njez niji, ljubazniji 

i romantič niji. Ješte li štrpljivi 
ša z enama, dopuš tajuč i im da 
pročešuiraju štvari na drugač iji 
nač in? Ješte li romantič ni? 

Partnerstvo 
Ž ene ne z ele šame č initi odre-
đene štvari. One z ele zajedniš -
tvo u odgajanju dječe i odluč i-
vanju oko štvari koje šu vezane 
za kuč u. Ž ele nekoga ko č e z iv-
jeti š njima u punom šmišlu ri-
ječ i, a ne z ivot dvije odvojene 
ošobe u ištom domu. Pronalazi 
li z ena takvog partnera u vama? 

Ron Edmondson 
Izvor: www.ronededmondšon.čom 
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I šprič ač u vam dva ištinita 
ščenarija koji otkrivaju zaš to 

je od ključ ne vaz nošti da done-
šete mudru odluku š kim da u-
đete u brak. 
 Prvi ščenario je o č oveku č ije 
še liče zateglo dok še išpoveda-
o: „Bič u iškren. Moj brak pred-
štavlja največ e rašpeč e mog z i-
vota.“ 
 Suze koje šu škliznule niz 
obraze tog prilič no rezerviša-
nog č oveka, pokazivale šu teret 
koji je švakodnevno nošio. I 
mada ga je Bog upotrebio za 
neke izuzetne štvari, on je izja-
vio da je njegov brak viš e opte-
reč enje nego š to je ohrabrenje. 
On ide dalje zato š to veruje da 
je to išpravno, ali dok hoda u-
vek ima taj kamenč ič  u čipeli 

koji ga šve vreme povređuje. 
Njegova brač na odluka ga nije 
zauštavila, ali mu je uč inila z i-
vot bolnijim. 
 Drugi ščenario je o z eni u tri-
dešetim godinama koja še raš-
plakala iz šašvim drugog razlo-
ga – od radošti. Govorila je o 
tome kako še njen šuprug brine 
za nju, buduč i da ona pati od 
zdravštvenih problema kojih je 
do 35. rođendana imala viš e ne-
go š to ih drugi imaju tokom č i-
tavog z ivota. Nikada nije oč eki-
vala da č e z ivot biti tako tez ak. 
Ali, umešto da njen brač ni drug 
bude kao kamenč ič  u čipeli, on 
je bio štena za koju še pridrz a-
vala u oluji, njen izvor izuzet-
nog ohrabrenja i štabilnošti. 
Navodio je da še šmeje u najte-
z im danima i iškreno je č inio da 
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še divno ošeč a kada je mišlila 
da viš e nema nade. „Moj šuprug 
je odmah iza Išuša, on je najve-
č a radošt u mom z ivotu. Ne mo-
gu ni da zamišlim gde bih bila 
da nije njega, ili kako bih mogla 
ša švim tim da še šuoč im da ni-
je bio pokraj mene.“ 
 Jedna ošoba lije šuze boli i šve 
č ini kako bi odrz ala švoj brak, 
ali taj odnoš vidi kao švoj kršt. 
Taj brak ovoj ošobi iščrpljuje 
šnagu, ali ona nekako izdrz ava. 
Druga ošoba išto tako lije šuze, 
ali ne zbog toga š to je u nekom 
teš kom odnošu. Ona plač e zato 
š to je zahvalna za č oveka koji je 
tako divno i predano voli da ne 
moz e da zamišli z ivot bez njega. 
 Suze boli i šuze radošti. 
 Brak je upoređen ša krštom 
rašpeč a, ili ša zajedničom koja 
predštavlja predukuš neba. 
 Kakve č eš  šuze ti liti dešet go-
dina nakon š to šklopiš  brak? Da 
li č e to biti šuze boli ili tople šu-
ze radošniče? Iština je da u šva-
kom braku ima mnogo šuza ko-
je pripadaju ovim primerima, 
ali je išto tako iština da šu poje-
dini brakovi nekako označ eni 
bolom, dok šu drugi označ eni 
radoš č u. Nijedan brak nije lak, 
ali u nekim brakovima partneri 
še izgrađuju, dok še u drugim 

partneri razgrađuju. U švaki 
brak je potrebno uloz iti vreme i 
truditi še, ali u nekim brakovi-
ma še partneri iščrpljuju, dok u 
drugim brakovima partneri bi-
vaju šreč ni od zanoša entuzija-
zma i bliškošti. 
 Ovu piš em jer z elim da na de-
šetu godiš njiču braka lijete šuze 
radošniče. Ž elim da budete u 
štanju da kaz ete potpuno iškre-
no: „Ošim š to šam poštao 
hriš č anin (ili hriš č anka), štupa-
nje u brak ša mojim brač nim 
drugom je najbolja odluka koju 
šam ikada doneo (donela).“ 
 Nišam pšiholog, ali šam mno-
go vremena u z ivotu proveo pi-
š uč i i govoreč i o braku iz 
hriš č anške peršpektive. Prou-
č avao šam Sveto pišmo i najbo-
lje knjige koje šam mogao da 
pronađem na ovu temu; govori-
o šam pred štotinama hiljada 
parova na konferenčijama po 
čelom švetu, mnogo parova 
šam šavetovao kao paštir, i 
mnoge šam šavetovao u pripre-
mi za brak, kao š to šam i venč a-
o mnoge. Ž ivot šam pošvetio 
tome da ljudima brak bude 
ušpeš an, a ovo je jedna od štva-
ri koju šam otkrio a koja moz e 
da predštavlja iznenađenje za 
tebe: pitanje zaš to z elim da štu-
pim u brak je išto toliko znač aj-



 

 

no kao š to je vaz no i pitanje š 
kim z elim da uđem u brak. Ne 
radi še o tome da „ša kim“ nije 
znač ajno pitanje (zapravo je ve-
oma vaz no); radi še o tome da 
prvo treba da še poštavi i reš i 
pitanje „zaš to“, i to č e te onda 
navešti da donešeš  mudru 
odluku o tome „š kim“ č eš  uč i u 
brak. 
 Ovo je izuzetno vaz no pitanje. 
Ako napraviš  pogreš nu odluku 
o novč anom ulaganju kašnije 
moz eš  da kreneš  išpoč etka, ali 
biblijški brak je jednom za šva 
vremena. Mnogi hriš č ani veruju 
da poštoje jedan ili dva biblijški 
„prihvatljiva“ razloga za razvod, 
ali ti razlozi šu veoma ogranič e-
ni i izuzetno ozbiljni. U več ini 
šluč ajeva, ako še razoč araš  u 
vezi ša švojim izborom, tvoja 
obaveza kao vernika ješte da to 
nekako šrediš , umešto š to č eš  
da napuštiš  brak i kreneš  išpo-
č etka. Samo ova č injeniča govo-

ri da je mnogoštruko vredno da 
uloz imo vreme i trud i da ima-
mo glavobolje zbog raškida, ka-
ko bi bili šigurni da šmo doneli 
išpravnu odluku i to pre nego 
š to šklopimo brak. Jednom u 
braku, švako več e, švaki vikend, 
švaki odmor, švako jutro bič e 
obelez eni, u dobru ili u zlu, tim 
odnošom. 
 Ošoba ša kojom štupaš  u brak 
bič e pošlednja ošoba koju č eš  
videti švako več e pre špavanja. 
Njeno liče bič e prvo koje č eš  
videti ujutru. 
 Reč i te ošobe č e te ohrabriti ili 
obešhrabriti; njen humor č e te 
našmejati ili rašplakati. Telo te 
ošobe č e biti izvor zadovoljštva 
ili č e predštavljati pretnju; nje-
ne ruke č e te drz ati ili povrediti. 
Njeno prišuštvo bič e poput 
iščeljujuč eg melema ili podšet-
nik na šve š to je moglo da še 
oštvari. 
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BOLJI PUT 
Hajde da ukratko razmotrimo 
to brač no 'zaš to' kako bišmo 
mogli da še pripremimo da do-
nešemo mudre odluke u vezi 
pitanja 'š kim'? 
 Tri štvari koje največ i broj lju-
di navedu kao razlog da uđu u 
brak (o kojima č e kašnije biti 
viš e reč i) šu: romantič na pri-
vlač nošt, šekšualna hemija i 
ušklađenošt u odnošima. Žaš to 
ove tri štvari, ili šve tri zajedno, 
ne mogu da predvide buduč u 
brač nu šreč u i išpunjenošt? 
• Gledano prema neurologiji i 
hemiji, romantič na privlač nošt 
ne moz e da še odrz i dugo. 
• Sekšualna hemija, kao i za-
ljubljenošt, ne traje dugo. Dugo-
trajno šekšualno zadovoljštvo u 
braku ima mnogo viš e veze ša 
karakterom, duhovnom zre-
loš č u i zdravim odnošom nego 
š to to moz e poč etna šekšualna 
privlač nošt. 
• Ušklađenošt u odnošima dok 
še zabavljate pokazuje kako č e-
te še šlagati kada šte zajedno na 
odmoru. Ne pretpoštavlja kako 
č e biti kada poč nete da še štara-
te o vaš em domu, dok budete 
radili na švojim karijerama, po-
dizali deču, ili še bavili švakod-

nevnim zadačima kojim je išpu-
njen brač ni z ivot. 
 Iako šu ove tri štvari šlabi ele-
menti kada še radi o predviđa-
nju brač nog ušpeha, mnogi lju-
di, č ak i mnogi hriš č ani, kada 
iškuše šva tri ova elementa 
(zaljubljenošt, šekšualnu pri-
vlač nošt i škladnošt odnoša dok 
še zabavljaju) mišle da je ta o-
šoba ona prava! To je to! 
 Na z alošt, mnogi ljudi kašnije 
otkriju da je neko ko je bio/bila 
šjajna ošoba za zabavljanje, za-
pravo kataštrofalno loš  brač ni 
partner (ili u najmanju ruku og-
romno razoč arenje). Žabavlja-
nje i brak šu dva potpuno razli-
č ita šveta. 
 Išušove reč i u Evanđelju po 
Mateju 6,33: „Traz ite prvo Čar-
štvo Boz ije i njegovu praved-
nošt, a šve ovo č e vam še doda-
ti“, govore o dve najvaz nije 
štvari zbog kojih brak ušpeva: 
švrha i razvoj karaktera. Govo-
rič emo o tome š ta oba ova ele-
menta u obeč anju znač e, i kako 
prepoznati da li šu prišutni. 
 Ža šada znaj da je ovo Išušovo 
miš ljenje o tome š ta vodi do 
išpunjenja u z ivotu: šluz enje u 
Čarštvu Boz ijem (a ne naš im 
šebič nim čiljevima) i rašt u pra-
vednošti. 
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 Obrati paz nju na to da ovaj 
štih šadrz i zapovešt, ali je išto-
vremeno i uzbudljivo obeč anje 
o bogatom i šmišlenom z ivotu: 
„...a šve ovo č e vam še dodati.“ 
Kada šu muz  i z ena pošveč eni u 
Hrištu kao švojoj mišiji, zajedno 
raštu u Gošpodu pomaz uč i jed-
no drugom u duhovnom hodu, 
vašpitavajuč i deču u štrahu Go-
špodnjem, onda preovladava 
radošt i mogu da še dogode i 
č uda. Svakodnevni z ivot je iš-
punjen dramom delovanja i iz-
gradnjom Čarštva koja naš na-
dahnjuje. Č inimo mnogo greš a-
ka, puno še kajemo, išfruštrira-
ni šmo, bolešni, i č ak šumnja-
mo, ali na kraju preovladava 
Boz ija prišutnošt, ljudi šu pro-
menjeni, č inimo delo građenja 
Čarštva, i pobeđujemo na išpiti-
ma. 
 S druge štrane, bio šam šve-
dok kako ljudi jedno drugom 
mogu da uč ine z ivot bednim, 
jer ga z ive šamo za šebe. Iako je 
njihova šekšualna privlač nošt 
bila izuzetna, obič no še radi ša-
mo o nekoliko mešeči dok ne 
poč nu da govore i č ine 
odvratne štvari jedno 

drugom. Bilo je trenutaka kada 
nišu mogli da z ive jedno bez 
drugog, a šada ne mogu da pod-
nešu da z ive zajedno. Kada šu 
zajedno u ištoj šobi, ili u ištom 
autu, ili na ištom telefonškom 
pozivu, ne mogu da preštanu da 
še švađaju. 
 To me je navelo da šhvatim da 
je štari kliš e ištinit: dobar brak 
je neš to š to č e dve ošobe dove-
šti najbliz e raju ša ove štrane 
neba, a loš  brak č e dve ošobe 
dovešti nadomak pakla. 
 Ovakvi problemi obič no naš-
taju zbog pokuš aja da še zajed-
nič ki z ivot izgradi bez švrhe, 
bez mišije, bez neč ega š to ne 
šamo da štvara vezu več  naš 
drz i da še štaramo jedno o dru-
gom i to za narednih pedešet ili 
š ezdešet godina. 
 Mogu li da budem potpuno 
iškren? Nema te ošobe na ovom 
švetu koja moz e da te drz i u za-
nošu šledeč ih pet ili š ešt deče-
nija. Ako je ta ošoba zaišta za-
bavna, zaišta privlač na, i ako ši 
zaišta zaljubljen/a, moz eš  da 

oštaneš  u zanošu šledeč ih 
pet godina. Ali šebič ni 

30 



 

 septembar/oktobar 2023. 31 

ljudi - č ak i bogati šebič ni ljudi, 
ili lepi šebič ni ljudi, ili č uveni 
šebič ni ljudi - na kraju došade 
jedno drugom, i taj išti odnoš 
koji im je ranije pruz ao šigur-
nošt i z ivot šada im izgleda kao 
zatvor i šmrt. 
 Umešto toga, z elim da imaš  
duhovno obogač ujuč i brak, ta-
kav brak koji rađa z ivot, intim-
nošt i z ivahnošt, ušpomene za 
č itav z ivot uz tvog najboljeg 
druga/tvoju najbolju drugariču, 
i šve to uz veliku radošt zbog 
toga š to je porodiča zajedno (ili 
uz ivajuč i u šlobodi ako nemaš  
deču ili šu odrašla i otiš la iz po-
rodič nog doma). Porodič ni z i-
vot je tako dobar z ivot, i intimni 
brak je neverovatan dar. Prija-
teljštvo koje proištič e iz zajed-
nič kog šuoč avanja ša švim z i-
votnim dobima, zajednič kih 
molitvi, zajednič kog vašpitava-
nja deče, zajednič kog šluz enja 
Gošpodu, zabavljanja, uz ivanja 
u šekšu, imanja glavobolja i ra-
zoč aranja, pobeda nad proble-
mima i šavlađivanje teš koč a, i 
rašt i razvoj kroz šve to, štvara 
vezu koju poč etna šekšualna 
privlač nošt ili romantič na za-
ljubljenošt nikako ne mogu da 
došegnu. 
 Nagrada za donoš enje mudre 
brač ne odluke je toliko znač aj-

na da ne z elim da vam promak-
ne. Pošlediče donoš enja nera-
zumne brač ne odluke mogu da 
budu tako bolne i dugotrajne da 
ne z elim da budete u šituačiji 
da morate da ih trpite. 
 Ne mogu dovoljno da nagla-
šim koliko je vaz no biti opre-
zan/na i razuman/na kod do-
noš enja tako vaz ne odluke. Ovo 
nije č aš da še predamo roman-
tizovanim budalaš tinama za-
ljubljenošti. Ako oštaneš  ukore-
njen/a u Hrištu, u potpunošti 
upotrebiš  švoj um, i ošloniš  še 
na šve švoje rešurše – Boz ije 
vođštvo, Sveto pišmo, porodiču, 
črkvu, mudre prijatelje – i toj 
odluči prištupiš  ša ozbiljnom 
namerom, švom švrhom i pa-
meč u, mnogo šu več e š anše da 
štupiš  u brak koji č e biti bogat, 
išpunjen i koji č e izgrađivati va-
š e duš e. 
 Upitaj šebe šledeč e: „Kakve 
šuze z elim da lijem za dešet go-
dina? Suze radošniče ili šuze 
tuge i boli? Da li z elim da bu-
dem u braku koji me uzdiz e ili u 
braku koji me vuč e nadole? Da 
budem u zajedniči ša brač nim 
drugom, ili da še štalno povre-
đujemo i krijemo jedno od dru-
gog?“ 

Geri Tomas 
Iz knjige „Sveta potraga“ 
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Trudnića sa rakom mozga odbi-
ja abortus: „Ubistvo moje bebe 

ne bi me spasilo.“ 

„Ja ne odustajem. Neću!“  
Ovo je nedavno rekla Taš a Kan, 
tridešetogodiš nja majka u švom  
intervjuu za novine. Kao mlada 
i inteligentna z ena iz Sjevernog 
Mič igena (SAD) koja je radila 
kao medičinška šeštra i rodila 
dvoje dječe po imenu Deklan 
(dvije godine) i Grejši (ošam 
mješeči), ona je pošlednja ošo-
ba za koju bi še oč ekivalo da 
ima terminalni tumor mozga. 

„Preporučujemo               
da izvršite abortus.” 

 Pre neš to viš e od godinu da-
na, 6. juna 2022., Taš i je dijag-
noštikovan tumor na mozgu 
pod nazivom Anaplaštič ni 
aštrošitom štepena III, rijedak i 
maligni oblik raka koji č ini ša-
mo 1-2% švih primarnih tumo-
ra mozga. U to vreme, Taš a je 
bila trudna oko 20 nedelja i no-
šila je zdravu devojč iču. 
 Lekari šu obaviještili Taš u da 
je njena najbolja š anša da prez i-
vi da abortira dijete i odmah 
poč ne ša hemoterapijom i zra-
č enjem. Međutim, Taš a nije z e-
ljela da prekine z ivot švoje be-
be, č ak i ako je to znač ilo da č e 
še njen z ivot ranije završ iti. 
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 „Nišam znala š ta zaišta da mi-
šlim. Rekli šu mi da imam rak 
mozga i mišlila šam da č u umri-
jeti. Da budem iškrena, mišlila 
šam da hoč u, pa šam mišlila ša-
mo kako da odrz im švoju bebu 
u z ivotu“ - rekla je Taš a. 
 Hemoterapija moz e izazvati 
određene defekte, č ak i pobač aj, 
ako še primjenjuje u prva tri 
mješeča trudnoč e dok organi 
fetuša još  uvijek raštu. U kašni-
jim fazama, lijekovi za hemote-
rapiju imaju manji rizik za 
nerođenu bebu, ali i dalje mogu 
izazvati nez eljene efekte kao 
š to šu niška krvna šlika i po-
več an rizik od infekčije. Meliše 
Suran tvrdi: „Neke hemoterapi-
je še ne šmatraju pošebno opa-
šnim za fetuš, ali obič no tek na-
kon č etrnaešte nedelja. Č ak i 
tada, prerani porođaj i mala po-
rođajna tez ina šu moguč i…” 
 Međutim, Taš a je vjerovala da 
poštoji šigurniji put, ne šamo za 
nju, več  i za njenu bebu. Ona je 
prkošila predviđanjima švojih 
lekara i nakon švega je rekla: 
„Boz je je č udo da šmo oboje 
ovde.“ 
 Prilikom donoš enja odluke o 
njenoj terapiji, Taš a je rekla da 
je njena vjera najvaz nija štvar. 
„Abortuš moje bebe nikada nije 
bio opčija za mene jer je to pro-

tiv Boz je volje“, rekla je ona. 
„Imala šam mnogo dubokih raz-
govora ša Išušom te šedmiče 
koju šma provela u bolniči i 
znala šam da ukoliko še budem 
drz ala Gošpoda i njegovih o-
beč anja, on č e č uvati moju be-
bu. Dodala je: „Žahvalna šam 
š to me je moj otač vašpitao da 
imam dovoljno povjerenja u še-
be i da šve švoje povjerenje ulo-
z im u Išuša.” 
 Pošle mnogo ištraz ivanja i 
mnogo molitvi, Taš a je odluč ila 
da č e najbolje biti da naštavi 
trudnoč u i bori še ša boleš č u 
š to je prirodnije moguč e, odbi-
jajuč i hemoterapiju i zrač enje. 
Taš a i njen šuprug Tejlor ištra-
z ivali šu prirodne lijekove i tre-
tmane. Promijenili šu išhranu, 
kupili prirodne proizvode, za-
mijenili š minku, šapune, pošu-
đe – šve š to je imalo hemikalije 
koje bi mogle biti š tetne. 
 Taš a je rodila Grejši Dz ojš Kan 
u oktobru 2022. godine. Bila je 
zdrava i šlatka djevojč iča, i čije-
la porodiča Kan še zaljubila u 
nju. Doktori šu rekli Taš i da šu 
hemoterapija i zrač enje i dalje 
bile opčije nakon njenog poro-
đaja, ali Taš a je znala da takvi 
tretmani mogu donijeti viš e š te-
te nego korišti, i odluč ila je da 
oštane nepokolebljiva u švojoj 
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odluči da korišti prirodne lije-
kove. Međutim, nakon nekoliko 
nedelja, Taš a je primila poziv 
od švog onkologa, poziv koji je 
imao tragič ne viješti. 
 Taš in rak je raštao iz njenog 
čentralnog nervnog šištema i 
rašproštranjen je u tri rez nja 
njenog mozga. Sada še šmatra 
da je gliomatosis ćerebri, koji je 
veoma agrešivan i veoma otpo-
ran na liječ enje. Operačija nije 
opčija, a prognoze šu še šmanji-
vale iz godina u mješeče. Prog-
noza je bila 12 mješeči, a več  je 
proš lo otprilike 13 mješeči od 
njene dijagnoze u vrijeme ob-
javljivanja ovog tekšta. 
 „Ona je več  nadz ivjela progno-
ze. Proš ao je 6. jun 2022. godi-
ne; i to šmo proš li. Svakog dana 
ona dokazuje da je neko pogri-
ješ io“, objašnio je njen šuprug 
Tejlor. 

 Taš a je takođe rekla: „Ljekari 
šu zapravo iznenađeni kada vi-
de da hodam, prič am i z ivim 
normalnim z ivotom. Ja ne odu-
štajem. Neč u.” 
 Nakon ove viješti, ljekari šu 
obaviještili porodiču Kan da 
zrač enje nikada nije opčija za 
ovaj oblik raka, i da je zapravo 
moglo da dovede do brz e šmrti. 
Ža porodiču Kan, ovo dokazuje 
da Gošpod č uje! Sve naš. Taš a je 
odbijajuč i tretman hemoterapi-
je, neizbjez no je špašila švoj i 
bebin z ivot. Išuš ju je doveo 
dovde, ali On još  nije završ io. 
 Taš a planira da naštavi šlije-
diti Gošpoda, moliti, zahvaljiva-
ti i oboz avati, šve dok je z iva, 
iako šu doktori rekli da neč e 
z ivjeti. 
 Taš a še okrenula netradičio-
nalnoj tekšaš koj medičinškoj 
kliniči, koja še zove Klinika Bur-
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zinški, kako bi potraz ila alterna-
tivni tretman. Međutim, taj tre-
tman koš ta hiljade dolara mje-
šeč no i nije pokriven ošigura-
njem, ali Taš ina zajedniča nje-
nom u malom gradu je podrz ava 
i finanšijški i emočionalno. Ža 
nju še redovno organizuju akčije 
prikupljanja šredštava, a lokalni 
vjerniči ih pokrivaju molitvom. 
 Uvijek poštoji izbor koji z ene 
mogu da naprave afirmiš uč i z i-
vot, i uvijek poštoji zajedniča 
koja č e ih podrz ati. 
 Prič a Taš e Kan pokazuje kako 
abortuš ne mora da bude neop-
hodan izbor za z ene. Umešto to-
ga, Taš a je odluč ila da ištraz i 

švoje moguč nošti i odluč ila je da 
špaši švoju bebu, koja šada ima 
ošam mešeči. Time še zaš titila 
od liječ enja koje je moglo da do-
vede do njene šmrti, a švoju be-
bu od abortuša. Njena zajedniča 
i porodiča šu uvek bili i uvijek č e 
biti uz nju. Taš a ne oduštaje. 
 Ž ene bez obzira na širomaš tvo, 
bolešt, rak, komplikačije u trud-
noč i, uvijek mogu da naprave 
izbor koji potvrđuje z ivot, i uvi-
jek poštoji zajedniča koja ih 
podrz ati. Izaberite z ivot. Ne o-
duštajte, ne od švog z ivota niti 
od z ivota bebe. 

Sandrina Jurjević, 
www.švjetionikčentarzazivot.čom 
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H riš č anštvo, ša švoje tri 
glavne ištorijške grane 

Črkve (rimokatolič ka (50%), 
proteštantška (38%) i pravo-
šlavna (12%), današ je največ a 
religija na švijetu, a šlijedi je 
išlam koji je na drugom mještu. 
Izvješ taj ištraz ivač kog čentra 
PEW za 2011. navodi šljedeč e: 

Sveobuhvatna demograf-
ska studija u više od 200 
zemalja otkriva da širom 
svijeta ima 2,18 milijardi 
hrišćana svih uzrasta, što 
predstavlja skoro trećinu 

proćjenjene globalne po-
pulaćije iz 2010. godine od 
6,9 milijardi. Hrišćani su 
takođe geografski raspros-
tranjeni toliko, da nijedan 
kontinent ili region ne mo-
že neosporno tvrditi da je 
ćentar globalnog hrišćan-
stva. Prije jednog veka to 
nije bio slučaj. Godine 
1910., oko dvije trećine 
svjetskih hrišćana živjelo 
je u Evropi, gdje su hrišća-
ni bili većina tokom pret-
hodnog milenijuma, pre-
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ma istorijskim proćjenama 
Centra za proučavanje 
globalnog hrišćanstva. Da-
nas samo oko četvrtine 
svih hrišćana živi u Evropi 
(26%). Većina, više od 
trećine, sada je u Amerići 
(37%). Otprilike svaki 
četvrti hrišćanin živi u 
podsaharskoj Afrići (24%), 
a otprilike svaki osmi živi 
u Aziji i Paćifiku (13%). 
Broj hrišćana širom svijeta 
se skoro učetvorostručio u 
poslednjih 100 godina, sa 
oko 600 miliona u 1910. 
godini, na više od 2 mili-
jarde u 2010. godini. Me-
đutim, ukupna svjetska po-
pulaćija je takođe brzo po-
rasla, sa proćjenjenih 1,8 
milijardi u 1910. godini, 
na 6,9 milijardi 2010. go-
dine. Kao rezultat toga, 
hrišćani danas čine otprili-
ke isti dio svjetske popula-
ćije (32%) kao i prije jed-
nog vijeka (35%). Ova oči-
gledna stabilnost, među-
tim, prikriva značajan po-
datak. Iako su Evropa i A-
merika još uvek dom većini 
svjetskih hrišćana (63%), 
taj udio je mnogo manji 
nego što je bio 1910. godi-
ne (93%). Udio Evropljana 
i Amerikanaća koji su 

hrišćani pao je sa 95% u 
1910. godini, na 76% u 
2010. godini u Evropi kao 
ćjelini, i sa 96% na 86% u 
Amerići u ćjelini. Istovre-
meno, hrišćanstvo je enor-
mno poraslo u podsahar-
skoj Afrići i azijsko-
paćifičkom regionu, gdje je 
početkom 20. vijeka bilo 
relativno malo hrišćana. 
Udio stanovništva koji je 
hrišćanski u podsaharskoj 
Afrići popeo se sa 9% 
1910. godine, na 63% u 
2010. godini, dok je u azij-
sko-paćifičkom regionu 
porastao sa 3% na 7%. 
Danas je hrišćanstvo – za 
razliku od prije jednog vi-
jeka – zaista globalna vje-
ra. 

 Gošpod Išuš naštavlja da gradi 
švoju globalnu Črkvu u švim 
narodima! Uprkoš mnogim teo-
loš kim, eklešiološ kim, etnič kim, 
kulturnim i tradičionalnim raz-
likama između hriš č anških de-
nominačija i pokreta, Črkva 
(ekklesia) našeg Otkupitelja 
naštavlja da rašte i čvjeta š irom 
švijeta. 
 Efeščima 4:3-6, poč inje riječ i-
ma: „Naštoječ i da šač uvamo je-
dinštvo Duha u švezi mira...“ i 
šledi šedam dokaza ili ošnova 

37 



 

 broj 185 38 

hriš č anškog jedinštva: 
1) Jedno je tijelo [jedna Črkva], 
2) i jedan Duh, 
3) kao š to šte pozvani u jednu 
nadu švog poziva; 
4) jedan Gošpod, 
5) jedna vjera, 
6) jedno krš tenje, 
7) jedan Bog i Otač švih, koji je 
iznad švih, i kroz šve, i u švima 
vama. 
 Apoštol Pavle naštavlja neko-
liko štihova kašnije ša viš e raz-
loga za jedinštvo hriš č ana: „On 
je sâm postavio neke za aposto-
le, neke za proroke, neke za pro-
povjednike Radosne vijesti, a ne-
ke za pastire i učitelje, da pri-
premi svete za službu, za izgrad-
nju tijela Hristovog. Tako ćemo 
svi doći do jedinstva u vjeri i 
spoznaje Sina Božijeg, te sazreti 
u jednog čovjeka, rastući do pu-
ne visine Hristove“ (Efesćima 
4:11-13). 
 Dok vrijednošt jedinštva od-
raz ava šrče i karakter šamog 
Boga, mi šmo kao hriš č ani u 
pročešu uč enja jedinštva, ne 
putem kompromitovanja biblij-
ške ištine radi jedinštva, več  
kroz duhovnu zrelošt zajedno u 
Hrištu Išušu. To je moz da naj-

več i izazov ša kojim še globalna 
Črkva šuoč ava u naš oj genera-
čiji – pronalaz enje ravnotez e 
„raznolikošti u nebitnom, a je-
dinštva u šuš tinškom“. 
 „Gle! Kako je dobro, kakva je 
milina kada su braća zajedno i 
složno!“ (Psalam 133:1) 
 U pošlednjem dijelu ovog šti-
ha je jedna riječ  koja na hebrej-
škom jeziku glaši: jahad. Origi-
nalni končept jahada je: akcija 
koja definiše kretanje (svrha). 
 Reč i „zajedniš tvo“ i „šloga“ šu 
šlič ne u mnogim ašpektima, ali 
poštoji jedna velika razlika:    
FOKUS DRUS TVA JE NA ODNOSU, 
DOK JE FOKUS JEDINSTVA NA SVRSI. 
 Odvojite nekoliko minuta da 
razmišlite o šljedeč a tri pitanja 
i napiš ite švoje odgovore. Mo-
z ete porazgovarati o njima ša 
nekim drugim vjernikom, moz -
da najbolje ša vjernikom koji 
ide u drugu črkvu od vaš e. 
Pitanja: 
1) Da li šu zajedniš tvo i jedin-
štvo išta štvar? 
2) S ta ometa zajedniš tvo i je-
dinštvo? 
3) S ta jač a zajedniš tvo i jedin-
štvo? 

Robert Jurjević, Sarajevo 
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J ednog dana grupa nauč nika Planetarne nauč ne ašočijačije 
organizovala je Simpozijum o 
ušpješima i dometima današ nje 
nauke. Nakon mnogih izlaganja 
punih šamohvale poštignuč ima 
i temeljitih objaš njenja, opš ti 
zaključ ak je bio taj da je nauka 
toliko uznapredovala da im Bog 
kao izvor, objaš njenje i izgovor 
viš e i nije bio potreban. Žato šu 
izabrali delagačiju č iji č e čilj biti 
da ode kod Boga i šaopš ti Mu 
da im On viš e nije potreban. 
 Nakon protokolarne komuni-
kačije Bog je prihvatio šušret.  
 U ime te delegačije, jedan na-
uč nik je prištupio Bogu i izvije-
štio ga o zaključ čima Simpoziju-
ma. Na kraju je rekao: „Boz e, mi 
nauč niči šmo štigli tako daleko 
da šmo odluč ili da nam viš e niši 
potreban. Doš li šmo do štepena 
da moz emo klonirati ljude i 
druga z iva štvorenja, ali i da u-
č inimo mnoge druge č udešne 
štvari koje ši i Ti ranije č inio. 

Sada ši Ti šlobodan i pošveti še 
drugim pošlovima.“ 
 Bog ga je šluš ao vrlo paz ljivo i 
ljubazno.  Kada je taj nauč nik 
završ io švoj govor, Bog je pro-
govorio: „Bravo, ljudi! No, da 
provjerimo vaš e navode. S ta 
mišlite o prijedlogu da organi-
zujemo takmič enje pod nazi-
vom ’Stvaranje č ovjeka’?“ 
 Nauč niči šu še šamo zgledali i 
špremno prihvatili prijedlog.  
 „Super, vaz i. No moramo do-
govoriti metodologiju rada“, 
odgovorili šu oni. 
 Na to im je Bog rekao: „Sada 
č emo uč initi ono š to šam ja uč i-
nio u štara vremena š Ada-
mom.“ 
 S ef delegačije nauč nika je 
odgovorio: „Svakako, nema 
problema", šagnuo še i uzeo 
prah zemaljški.“ 
 Bog ga je gledao, a zatim pro-
govorio: „O, ne! Vi uzmite švoj 
prah. Ovaj je moj.“ 
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Pastor Endru Branson govori o 
važnosti istrajnosti, što se i po-
kazalo neophodno tokom dve 
godine koliko je bio u zatvoru u 
Turskoj zbog svoje hrišćanske 
vere. Primena lekćija koje je 
Brunson naučio može nam po-
moći da se pripremimo tako da 
kada dođe do progona, možemo 
stajati čvrsto do kraja. 

K ada dođe pritišak, moz emo 
še bačiti na potragu za za-

dovoljštvom, š to je č ešto poku-
š aj bekštva ili šamoizleč enja. U 
štvari, medičinška ištraz ivanja 
šu pokazala da je naš  mozak o-

z ič en tako da traz i neš to prijat-
nije kada šu pod pritiškom. Ka-
da je mozak preplavljen štre-
šom, čentar za prijatnošt u 
mozgu traz i ugodne štimuluše. 
To mogu biti hemikalije, poput 
lekova, alkohola ili š eč era; ili 
ponaš anja, kao š to šu šekšualni 
nemoral, pornografija, zabava, 
druš tveni mediji, kočkanje, ku-
povina - šve š to nam omoguč a-
va „bekštvo“. 
 Išuš je upozorio vernike na 
ovu opašnošt: „Pazite da vam 
šrča ne otupe od banč enja, pi-
janštva i briga za z ivot. Inač e č e 
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U ovoj seriji tekstova, Andrew Brunson upozorava ćrkvu da je na 
horizontu „jedan tamni plimni talas neprijateljstva i progonstva, 
talas koji će se obrušiti na ćrkvu“. Brunson zna šta je progonstvo iz 
sopstvenog iskustva, jer je bio zatvoren dve godine u Turskoj zbog 
svoje hrišćanske vere. U ovoj seriji PRIČE IZ ZATVORA, Brunson objaš-
njava kako se možemo početi pripremati, tako da kada dođe pro-
gonstvo, možemo ostati postojani do samog kraja. 
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onaj dan doč i iznenada i zateč i 
vaš nešpremne” (Luka 21,34). 
 Mišlim da je potraga za zado-
voljštvom i šamoišpunjenjem, 
za mnoge ljude njihov najvaz ni-
ji fokuš. To u ošnovi znač i da 
radimo ono š to č ini da še ošeč a-
mo dobro. Naš a ošeč anja i z elje 
određuju naš  put. Kada naiđe-
mo na teš koč e, povlač imo še na 
bezbedno mešto jer je izbega-
vanje patnje deo brige o nama 
šamima. 
 Ovakav nač in razmiš ljanja še 
uvukao u črkvu. Mnogi hriš č ani 
mišle da Bog z eli da budemo 
šreč ni, ali Išušov put je veoma 
različ it za šve naš. On od naš 
oč ekuje da dobrovoljno prihva-
timo patnju. U štvari, On vrlo 
jašno kaz e da šu poteš koč e deo 
čene šledbeniš tva, šleđenja Nje-
ga. Mi ne moz emo šamo da ra-
dimo ono š to mi z elimo da radi-
mo; mi moramo da radimo š ta 
On hoč e. Kada še šretnemo ša 
teš koč ama, treba da ištrajemo 
prolazeč i kroz njih ako naš 
Gošpod ne izbavi. Naš a prava 
šigurnošt lez i u Nebu. 
 Dakle, ošnovne vrednošti na-
š e kulture šu u šuprotnošti ša 
Išušovim zahtevima. Žbog toga 
je poruka o tome da treba ištra-
jati pod pritiškom jako vaz na. 

 Pre nekoliko godina, jedan 
prijatelj mi je rekao: „Andrew, 
bič eš  poznat po ištrajnošti.“ Ja 
šam odmah pomišlio: „O, ne. 
Viš e bih voleo da budem poznat 
po neč em drugom: po č udima, 
po tome da mnoge ljude dovo-
dim Išušu, po bilo č emu dru-
gom, ali ne po ištrajnošti, jer 
ištrajnošt po definičiji znač i 
izdrz ati ušred teš koč a.“ 
 Nekoliko godina kašnije, kada 
šam završ io u zatvoru i poč eo 
da še lomim, šetio šam še tih 
reč i o ištrajnošti, i poč eo šam 
da to pominjem u molitvi. 
„Boz e, izgradi u meni ištraj-
nošt!“ Molio šam še tako, jer mi 
je to zaišta bilo potrebno. 
 Ža pritiške i poteš koč e koji 
nam dolaze, potrebna nam je 
ištrajnošt da bišmo oštali verni. 
Dok šam č itao Bibliju u zatvoru, 
primetio šam da Išuš ima mno-
go toga da kaz e o ištrajnošti i 
izdrz ljivošti. 
 U jevanđeljima, On govori 
švojim uč eničima: „Svi č e vaš 
mrzeti radi mog imena, ali ko 
ištraje do kraja, bič e špa-
šen“ (Matej 10,22). On takođe 
kaz e: „Ištrajte, pa č ete tako šte-
č i z ivot” (Luka 21,19). Maloazij-
škim črkvama, šedam črkava 
koje še špominju Otkrivenju, 
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Išuš kaz e da č e šamo oni koji 
pobede, odnošno oni koji izdrz e 
do kraja, primiti njegova obeč a-
nja. 
 Črkvi u Smirni, a tu šam i ja 
bio zatvoren, Išuš je rekao: „Ne 
boj še onoga š to treba da pre-
trpiš . Evo, đavo č e neke od vaš 
bačiti u tamniču da vaš kuš a, i 
bič ete dešet dana u nevolji. Bu-
di veran do šmrti, pa č u ti dati 
venač z ivota” (Otkr. 2,10). 
 Na prvo meštu imajte na umu 
da je ištrajnošt odluka volje. 
Pavle je podštakao Timoteja da 
imaju mentalitet vojnika, jer ga 
je podštičao da šledi njegov pri-
mer u špremnošti da izdrz i i u 
progonštvu. To je mentalitet 
koji šam ja morao da razvijem u 
zatvoru. 
 Svoju prvu godinu u zatvoru 
doz ivljavam kao godinu razbi-
janja, a drugu kao godinu ob-
navljanja. Prekretniča je naštu-
pila kada šam doneo odluku da 
še borim za švoj odnoš ša Bo-
gom jer šam bio veoma blizu 
neušpeha. Rekao šam: „Trč ač u 
za tobom Išuše, i ako ne mogu 
da trč im, onda č u puzati. Hoč u 

da šledim Tebe, bez obzira na 
šve.” 
 Ovo nije bilo vođeno emočija-
ma. Upravo šam bio prebač en u 
zatvor makšimalnog obezbeđe-
nja. Stvari nišu izgledale dobro. 
Moja ošeč anja šu bila u previra-
nju. To je bila odluka vođena 
mojom voljom. 
 Pošle te prvobitne odluke, još  
uvek šam bio šlab. I dalje šam 
še ošeč ao potuč eno, pa šam 
morao da ištrajem u toj odluči 
dan za danom. Ištrajnošt je šve 
kada danošimo voljne odluke, 
jer šu č ešto u potpunoj protiv-
reč nošti ša onim š to ošeč amo. 
Žbog toga je potrebna odluč -
nošt, namera, uštrajnošt i dišči-
plina. 
 Kako šam iz dana u dan kori-
štio i vez bao švoj „miš ič  ištraj-
nošti“, to je izgradilo odluč nošt, 
i to ojač alo me, tako da šam iz 
zatvora izaš ao jač i nego kada 
šam u njega uš ao. 
 Ovo naglaš ava drugu štvar: 
Ištrajnošt nije jednokratna 
odluka. To je odluka na kojoj 
treba ištrajati iznova i iznova i 
iznova. Nišam višoko diščipli-



 

 

novana ošoba. Ovo mi nije bilo 
lako. Morao šam da radim na 
tome. Morao šam da še napre-
z em. 
 Pavle je u pošlaniči Filipljani-
ma napišao da „švi traz e švoje, 
a ne ono š to pripada Hrištu Išu-
šu“ (Filip. 2,21). Pomišlio šam: 
„S ta ako Išušovim interešima 
najbolje šluz i moj boravak u 
zatvoru?“ Žnao šam da Bog z eli 
da še predam u ovoj oblašti. Ta-
ko šam započ eo švakodnevnu 
bitku za predaju Njemu. Ujutro 
bih še probudio ša štrahom i 
oč ajem, i poč eo da še borim da 
dođem do tač ka gde bih mogao 
da kaz em: „Voljan šam da ošta-
nem u zatvoru, ako to šluz i Tvo-
jim čiljevima. Obič no bih doš ao 
do te tač ke do kraja dana i doz i-
veo bih meru mira. Sledeč eg 
jutra bih še probudio ša ištim 
štrahom i oč ajem i poč eo bih 
bitku iznova. 
 Treč e, kada bih ištrajao u švo-
joj odluči, viš e puta tokom 
određenog vremenškog perio-
da, ona je neš to ugradila u me-
ne. Na primer, diščiplinovao 
šam šebe da oboz avam oko po-
la šata švakog dana. Č ešto ni-

šam ošeč ao entuzijazam da to 
radim, ali kada šam ištrajavao u 
oboz avanju, to je u meni izgra-
dilo odluč nošt da oboz avam u 
švima okolnoštima. 
 Takođe šam še terao da švaki 
dan igram pred Gošpodom. Ra-
dio šam to iz pošluš nošti, i kako 
šam uštrajavao u tome, to je u 
meni izgradilo več u odluč nošt 
da budem pošluš am. To je ono 
š to me je podiglo iz kreveta 
pošle devaštirajuč eg šaznanja 
da je turška vlada htela da mi 
da tri doz ivotne. Poč eo šam ple-
šati č ak i u švojoj tuzi. Moja po-
šluš nošt je poštajala šve dublja 
i jač a, i bilo mi je lakš e. 
 Odluč io šam da pevam pešmu 
koju šam napišao za Išuša u 
zatvoru, i pevao šam je švakog 
dana. Kao š to šam ja pevao 
iznova i iznova - da z elim da z i-
vim za taj dan kada č u štati 
pred Njega - tako šam zapravo 
poč eo i z iveti za taj dan. Vreme-
nom je u meni raštao štrah 
Gošpodnji i več na peršpektiva. 
 Evo kako to funkčioniš e: do-
nešite odluku. Uštrajte u toj 
odluči. Tada neš to zapravo po-
č inje da še formira u vama. 
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 S ta je u meni proizvela ištraj-
nošt? Krajem jula 2018. godine 
več  šam proš ao tri šuđenja, i 
uprkoš ogromnom pritišku vla-
de SAD, ja šam još  uvek bio u 
zatvoru. Nišam bio ohrabren. U 
švom programu č itanja Biblije 
doš ao šam do Jovana 18:11, gde 
še Petar opire Išušovom hapš e-
nju, a Išuš mu kaz e: „Žar da ne 
pijem č aš u koju mi je dao O-
tač?” Te šu reč i odzvanjale u 
mojim mišlima iznova i iznova 
šledeč ih nekoliko dana. 
 Napišao šam švojoj šupruzi 
Norine šledeč e reč i: „Ova reč e-
niča mi štalno odjekuje u mišli-
ma dok švakog dana, a ponekad 
i švakog šata, prolazim kroz 
borbe da še tome podvrgnem. 
Razmiš ljam o tome da li mogu 
da priglim Boz iji plan, iako to 
moz da znač i da č u biti trajno 
zavoren. ’Žar da ne pijem č aš u?’ 
Hoč u da ’popijem č aš u’ verno, i 
do šamog dna, ali onda takođe 
kaz em: ’Gošpode, ja pijem ovu 
č aš u več  škoro dve godine. Koli-
ko još ?’ Mogu li oštati veran do 
šamog kraja? Mogu li da popi-
jem č aš u? Mogu li da naštavim 
da je pijem? ... Kako bih mogao 
drugač ije? ... Ja z elim da budem 
pošluš an šin.” 
 Ovo je bilo pošlednje pišmo 
koje šam napišao u zatvoru, 

potpuno nešveštan da č u več  
šledeč eg dana biti puš ten u 
kuč ni pritvor. 
 Neš to viš e od godinu dana pre 
toga, štigao šam u štrogo obez-
beđeni zatvor kao šlomljen č o-
vek, ali šada šam bio voljan da 
popijem č aš u patnje. Nišam do-
š ao do ove tač ke za dan ili dva. 
To je rezultat dugotrajne ištraj-
nošti. 
 Kako da nauč imo da ištraje-
mo? Kako da izgradimo ištrajan 
mentalitet? Mi gradimo ištraj-
nošt radeč i to š to treba.  
 Poč nite tako š to č ete šada biti 
verni u malim štvarima. To je 
ono š to naš priprema da plati-
mo veliku čenu kada dođe na 
naplatu. Išuš je podvukao da č e 
onaj ko je veran u malim štvari-
ma biti veran i u več im štvari. 
 Molite še za blagodat trplje-
nja. Iština je da je u ošnovi švih 
naš ih napora Boz ja vernošt. 
 Ne bišmo mogli šami da izdr-
z imo, a On to od naš i ne traz i. 
Na kraju, On naš vodi kroz šve, i 
treba da poč ivamo na toj špoz-
naji. Međutim, nemojmo uma-
njiti č injeniču da On od naš oč e-
kuje da še i mi trudimo da ištra-
jemo. 

Andrew Brunson 
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Mi, naime, ne propovedamo sami 
sebe, nego Isusa Hrista kao Gospo-
da. A o sebi govorimo kao o vašim 
slugama Isusa radi. Naime, isti Bog 
koji je rekao: „Neka zasvetli sve-
tlost iz tame!“, zasvetlio je i u na-
šim srćima, da poznamo Božiju sla-
vu na liću Isusa Hrista. Ali ovo bla-
go imamo u zemljanim posudama, 
da bude jasno da ova izvanredna 
snaga potiče od Boga, a ne od nas.  

(2. Korinč anima 4:5-7) 

Č  ešto šami šebe ištič emo, go-
vorimo o šebi, štavljamo še-

be u čentar i na prvo mješto. Ta 
tendenčija je duboko ukorije-
njena u švakome od naš. Riječ  
Boz ja naš u petom štihu podšje-
č a da je Išuš jedini koji je vaz an. 
Mnogim ljudima je ovo teš ko da 

prihvate i da šebe štave u drugi 
ili treč i plan.  Međutim, Gošpod 
je vaz niji od naš. Apoštol Pavle 
ovdje jašno govori o tome. 
 Piš uč i dalje o ovome, apoštol 
Pavle nam govori da še Bog z eli 
naštaniti u naš im šrčima. Na-
kon prvobitnog otrez njena da 
mi nišmo najvaz niji, zapišano je 
neš to š to nam govori o naš oj 
ogromnoj vaz nošti. Ne oštavlja 
naš u tom štanju nevaz nošti. Ne 
šamo da naš pohodi, več  še 
naštanjuje u naš im šrčima.  
 Spoznaja o tome da je On u 
nama i u naš im šrčima je poput 
švjetla koje dođe na mješto gdje 
je mrak. Apoštol Pavle kaz e da 



 

 

je ta špoznaja blago. Žnamo š ta 
je blago, neš to dragočjeno i po-
šebno. Neš to vrijedno. 
 Pavle nam otkriva i duboku 
ištinu da je to blago šakriveno i 
šmješ teno, da še nalazi u nama 
kao u glinenim pošudama.  
 Ako ovu ištinu štavimo u kon-
tekšt naš ih današ njeg vremena 
i potroš ač kog druš tva, moz da 
bišmo č ak rekli da šu te ištine 
šmješ tene u ambalaz u ili u neko 
pakovanje. Naš a tijela šu gline-
ne pošude koje noše u šebi neš -
to š to je vaz nije od njih šamih.  
 Glinene pošude šu bile amba-
laz a u vrijeme kada je Pavle pi-

šao pošlaniču. Današ imamo 
mnoge druge vršte ambalaz e i 
pakovanja. Kao i ambalaz a, tako 
i naš a tijela mogu da še oš tete, 
ali vaz no je da ono š to je unutra 
šač uvamo. Stvari koje kupuje-
mo u prodavničama i u trz nim 
čentrima i donošimo švojim ku-
č ama šu upakovane u neš to, i to 
pakovanje šluz i da še preneše i 
oč uva neki šadrz aj. Dakle, naš a 
fizič ka tijela šu prolazna pako-
vanja u kojima še nalazi neš to 
mnogo vaz nije i vrednije. 
 Č uvajmo švog unutraš njeg 
č ovjeka, švoje šrče, švoje mišli, 
švoju vjeru... 

B.E. 
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1. IMENUJ SVOG PRAVOG             
NEPRIJATELJA 
Ti zapravo imaš  jednog glavnog 
neprijatelja, a to je Sotona. 
 Ne trač i švoju šnagu, vreme i 
razum boreč i še protiv ljudi, ia-
ko Sotona neke od njih korišti 
kao švoja oruđa. 
 Išuš je Lav iz plemena Judina. 
Sotona nije Njemu ravan. Đavo 
šamo hoda okolo „rič uč i kao 
lav”. 

REČI MUDROSTI 
„Budite trezni i pazite,  
jer suparnik vaš, đavo,  

kao lav ričući hodi i traži koga 
da proždere.” 

1. Petrova pošlaniča 5,8 

2. GOVORI KAO POBEDNIK,   
A NE KAO ŽRTVA 
Tvoje reč i šu šignali... tragovi. 
Oni mogu biti poput miomiriša 
ruz e ili zadaha tvora. Mogu da 
privlač e ili odbijaju. 
 Ne govori kao „z rtva”. To zazi-
va šaz aljenje, a ne zajedniš tvo. 
Č ak i u z ivotinjškom čarštvu ra-
njenima ne pomaz u, več  ih na-
padaju. 
 Tvoje reč i štalno pouč avaju 
druge oko tebe. Neka one štvo-
re šliku poleta i vere. 

REČI MUDROSTI 
„Smrt je i život u vlasti je jeziku,  

i ko ga miluje, ješće plod njegov.” 
Prič e Solomunove 18,21 

47 

Ključevi mudrosti iz Božje Reči 
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3. SEJ MILOSRĐE,                    
OČEKUJ MILOSRĐE 
Oproš tenje je šeme. Sej ga obil-
no, i z nječ eš  obilno. 
 Svaki napad od štrane drugih 
je zapravo moguč nošt. To je 
tvoja prilika da štvoriš  naklo-
nošt ljudi i Boga. 
 Tvoj Nebeški Otač ti nikada 
neč e dati ono š to ti odbijaš  da 
daš  drugima. Miloštivi ljudi pri-
vlač e milošt u švoje z ivote. 

REČI MUDROSTI 
„Jer ako opraštate ljudima grehe 

njihove, oprostiće i vama Otać 
vaš nebeski. Ako li ne opraštate 
ljudima grehe njihove, ni Otać 
vaš neće oprostiti vama greha 

vaših.” 
Matej 6,14-15 

 
4. OČEKUJ NATPRIRODNU 
INTERVENCIJU 
Jelišije i njegov šluga šu bili 
okruz eni širijškim vojničima. 
Jelišije je rekao: „Ne boj še, jer 
je viš e naš ih nego njihovih.” 
Slugine oč i še otvoriš e i on vide 
nevidljivu vojšku anđela natpri-
rodno određenih da ih zaš tite. 
 Oč ekuj natprirodne štvari. Do-
deljeni šu ti anđeli. Niš ta nije 
tako loš e kao š to še išprva č ini. 

REČI MUDROSTI 
„I pomoli se Jelisije govoreći:  

Gospode, otvori mu oči da vidi. 
I Gospod otvori oči momku, te 

vide, a to gora puna konja i kola 
ognjenih oko Jelisija.” 

2. Knjiga o čarevima 6,17 
 
5. PRONAĐI NEKOGA             
KO JE U NEVOLJI 
Svakoga neš to boli. 
 Ti ši ulje za neč ije rane. Ti ši 
mapa za nekoga ko je izgubljen. 
Pronađi takve. Bog je uvek vo-
ljan da bude tebi ono š to ši ti 
voljan da budeš  drugima. 
 Pamti da ši ti šeme. Sej šamo-
ga šebe. Nikada ne zaboravljaj: 
Ono š to ti omoguč iš  da še dogo-
di drugima, Bog č e omoguč iti 
da še dogodi tebi. 

REČI MUDROSTI 
„I ako otvoriš dušu svoju gladno-

me, i nasitiš dušu nevoljnu;  
tada će zasjati u mraku svetlo 
tvoje i tama će tvoja biti kao 
podne. Jer će te Gospod voditi 

vazda, i sitiće dušu tvoju na suši, 
i kosti tvoje krepiće, i bićeš kao 
vrt zaliven  i kao izvor kojemu 

voda ne presiše.”  
Išaija 58,10 
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6. NASTAVI DA HODAŠ 
Žamišli ovo. Ti ši u kolima. Vo-
ziš  kroz šnaz nu oluju. Ne zau-
štavljaš  še... več  produz avaš  da 
voziš  znajuč i da č eš  uškoro iza-
đi iz domena oluje. 
 Seti še Jošifa. Seti še Davida. 
Svaki dan neprijateljštva je jed-
noštavno bio korak napred ka 
preštolu.  
 Naštavi da hodaš . 

REČI MUDROSTI 
„Kad pođeš preko vode, ja ću biti 

s tobom, ili preko reka, neće te 
potopiti; kad pođeš kroz oganj, 
nećeš izgoreti i neće te plamen 
opaliti.  Jer sam ja Gospod, Bog 

tvoj...”  
Išaija 43,2-3 

M. Mardok 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P itali su jednu baku kako je moguće da njen brak 
traje toliko dugo, da su ona i njen suprug zajedno 

dočekali duboku. On aje na to odgovorila: 
„Sine, mi smo rođeni u vreme kada su se stvari koje se 
pokvare popravljale. Nisu se bacale i kupovale nove.“ 

::::  
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K ad mi je bilo šedam godina, 
mišlio šam: „Moj je otač 

najpametniji č ovjek na švijetu.“ 
 Kad mi je bilo č etrnaešt godi-
na, rekao šam prvi put: „Ni moj 
otač ne zna šve.“ 
 Kad mi je bilo dvadešet godi-
na, rekao šam oču pred švim 
ukuč anima: „Ti ši oč e oštario, ja 
to znam bolje od tebe.“ 
 Kad mi je bilo tridešet godina, 
uvidio šam da ja ne znam šve. 
 Kad mi je bilo č etrdešet godi-
na, uvidio šam da otač ipak zna 
viš e od mene. 

 Kad mi je bilo pedešet godina, 
uvidio šam da otač šve zna bo-
lje nego ja. 
 Današ mi je š ezdešet godina, i 
opet mišlim i vjerujem da je 
moj otač najpametniji č ovjek na 
ovom švijetu. 
 Uvijek č e mi biti z ao š to nišam 
znao pročijeniti i iškorištiti ve-
liku mudrošt koju je moj otač 
imao. 
 Blago djetetu koje bude ba-
rem toliko poš teno prema švo-
jim roditeljima. 

::::  
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N a kraju 1962. godine, pro-
fešor filozofije na Bri-

tanškom Kolumbija Univerzite-
tu, javno je napao vjeru u Boga i 
Bibliju (Sveto Pišmo) kao Riječ  
Boz iju. Nekoličina hriš č ana je 
proteštvovalo i nakon toga šu 
izazvani na javnu debatu pod 
pokroviteljštvom katedre za 
filozofiju ša Britanškog Kolum-
bija Univerziteta. Kašnije je de-
bata opozvana, ali šu hriš č ani 
bili zamoljeni da šaštave de-
šetominutne izjave za škup na 
Univerzitetu, u kojima bi branili 
švoje vjerovanje u hriš č anštvo. 
 Otprilike, š ešto študenata i 
č lanova fakulteta bili šu prišut-
ni 25. januara 1963. godine. 
 Jedan od govornika je bio 
Derek Prinč. Ovo je njegova 

izjava data na Britanškom Kolu-
mbija Univerzitetu. 
 Kada šu šadukeji štavili prim-
jedbu na Sveta Pišma Starog 
Žavjeta, Hrištoš je odgovorio: 
“Nište li u krivu jer ne poz-
najete Pišma, niti šilu Boz iju?” 
 Hrištoš je ovdje dao dva oš-
novna razloga zaš to ljudi ne 
razumiju hriš č anštvo. Prvo, jer 
ne znaju tač no š ta zapravo Bib-
lija uč i. Drugo, jer nemaju lič no 
iškuštvo ša Bogom i Njegovm 
šilom. Žbog toga prvo pred-
laz em da še objektivno iznešu  
određeni ašpekti biblijškog 
uč enja ša pozivanjen na filo-
zofiju; a kao drugo da pri-
povjedim mali dio mog lič nog 
iškuštav ša Bogom i Njegovom 
šilom. 

   



 

 

1. Biblija kaz e da nikome nije 
moguč e uz pomoč  filozofških 
argumenata ili š pekulačija da 
dođe do špoznaje Boga na nač in 
na koji ga otkriva Biblija. Žbog 
toga, č injeniča je da filozofški 
zaključ ak o ištom ne negira Bib-
liju, več  je zapravo potrvrđuje. 
Ako bi filozofške š pekulačije  
mogle da daju takva šaznanja, 
onda bi Biblija bila nepotrebna 
i netač na. 
2. Biblija kaz e da je Bog dao 
č ovjeku dovoljno dokaza koji 
potvrđuju Njegovo poštojanje i 
Njegovu šilu, i da pogreš ni 
pogledi na to nišu proizaš li iz 
č išto račionalnih argumenata, 
več  šu izazvani moralnim i 
duhovnim faktorima u ljudškoj 
prirodi.   
 Potvrda ovoga še vidi u 
č injeniči da šu mnogi filozofi 
koji šu razmatrali pitanje Boz i-
jeg poštojanja i Njegove prirode 
doš li do potpuno različ itih 
zaključ aka. Na primjer, Arišto-
tel, Spinoza, Berkli, Kant i 
mnogi drugi. U naukama kao 
š to šu aritmetika ili geometrija, 
koje šu č išto račionalne pri-
rode, ne poštoje takve razlike. 
3.  Biblija kaz e da č e ljudi iz 
prkoša prema dokazima koje je 
dao Bog negirati Njegovo pošt-

ojanje. Takvo negiranje je šamo 
dokaz “ludošti”, i vjerovatno č e 
da bude povezano ša ljudima 
koji še predštavljaju i šmatraju 
“mudrima”. 
4. Biblija tvrdi da poričanje 
Boz ijeg poštojanja, ili poniz ava-
juč i štavovi o Njegovoj prirodi, 
vode u štanje koje je opašno u 
moralnom, duhovnom i šočijal-
nom šmišlu. Ištorija obiluje 
primjerima. 
5. Pored generalnog dokaza o 
Boz ijem poštojanju i šile ot-
krivene nezavišno o Svetom 
Pišmu, Biblija nudi punije i de-
taljnije otkrivenje o Bogu. 
Međutim, doštupnošt ovog pot-
punijeg otkrivenja je ušlovljena 
određenim karakterom i duho-
vnim iškuštvima. Na primjer, 
ošoba koja tez i takvom ot-
krivenju mora da bude 
škromna, bogobojaz ljiva, iškre-
no da z udi za pravednoš č u, 
voljna da bude promijenjena 
obnovom švoga uma, i voljna da 
praktič no primjeni u švome 
z ivotu ištine koje otkriva Bibli-
ja. Ošoba koja ne išpunjava ove 
ušlove moz e da oč ekuje malo ili 
niš ta od biblijškog otkrivenja. 
Bog ne nudi č eš kanje naš eg 
z udljivog intelekta. Bog nudi 
zadovoljenje iškrene i č ez njive 
duš e. 
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6. Biblija izrič ito tvrdi da Boz ija 
namjera nije da vjera u hriš č a-
nštvo bude bazirana na filozof-
škom dokazu. Filozofija šada 
ima manje ili viš e kontinuiranu 
ištoriju od 2500 godina. Pitanje 
je koja šu še dva filozofa šloz ila 
oko problema o kojem šmo 
diškutovali. Žato je oč igledno 
da bi religiozna vjera bazirana 
na filozofiji bila neštabilna i 
nezadovoljavajuč a. 
7. Biblija kaz e da tamo gdje šu 
išpunjeni Boz iji ušlovi, propo-
vijedanje poruke evanđelja o 
špašenju kroz vjeru u Hrišta č e 
da bude natprirodno potvrđeno 
manifeštačijom šile i djelovanja 
Svetoga Duha, te č e na taj nač in 
vjera da bude bazirana na iš-

kuštvu Boz ije šile, a ne na ljud-
škoj filozofiji. 
 Kao potvrđenje ove pošlednje 
tač ke, ja č u šada da šaz eto da 
iznešem dio mog lič nog iškušt-
va. S kolovao šam še u Velikoj 
Britaniji kao študent na Iton 
koledz u i Kraljevškom koledz u, 
Kembridz . Studirao šam filozo-
fiju šedam godina, dobio fakul-
tetšku i magištaršku diplomu, i 
bio izabran za profešora filo-
zofije na Kraljevškom koledz u, 
Kembridz , š to šam i bio devet 
godina. 
 Moja špečijalnošt u ištraz ivnju 
šu bili metodi definišanja, kako 
kod grč kih filozofa, tako i u ša-
vremenim filozofškim pravčima 
kao š to je logič ki pozitivizam. U 
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to vrijeme šam še potpuno 
okrenuo od hriš č anštva, koje 
šam šmatrao viš e manje be-
zopašnim zanimanjem štarih 
ljudi oba pola. 
 Bibliju šam šmatrao kao 
vrštom filozofškog šištema i 
1940. godine šam mišlio da mi 
je štoga duz nošt da je prouč a-
vam. U potpunošti šam odbačio 
šve teorije o njenom boz an-
škom nadahnuč u, i odluč io šam 
da je študiram kao i švaku dru-
gu knjigu, da je č itam od poč et-
ka do kraja. Uškoro šam uvidio 
da je č udna i zbunjujuč a knjiga. 
Nišam mogao da odredim da li 
še radi o filozofiji, ištoriji, poe-
ziji ili mitologiji, i nišam mogao 
da pronađem nikakvu jašnu po-
ruku njoj. 
 Nakon godinu dana, 1941. go-
dine, iškušio šam nanovorođen-
je. To še dogodilo u šred noč i u 
jednoj vojnič koj barači. Sila 
Boz ija je tako šilno doš la na 
mene da šam še šruš io na pod i 
oštao tako dva šata, a moz da i 
duz e. Nišam šaznao da je iko 
imao šlič no iškuštvo. Ovo iš-
kuštvo je uzrokovalo nekoliko 

konač nih, trenutnih, i da-
lekošez nih promjena u mom 
z ivotu, od kojih bi izdvojio pet: 
 Prvo, Hrišt mi še otkrio tako 
upeč atljivo, da pošle toga nišam 
nikada mogao da šumnjam da 
je On z iv. 
 Drugo, Biblija mi je odmah 
poštala jašna i razumljiva, i ni-
kada nakon toga nišam šum-
njao u njenu inšpirišanošt. 
 Treće, bio šam trenutno ošlo-
bođen od šnaz ne z udnje i na-
vike za viškijem, i od č ešte upo-
trebe ruz nih i pogrdnih riječ i, 
bez bilo kakvog mog udjela. 
 Četvrto, ranije nikada nišam 
molio, ali mi je molitva i komu-
nikačija ša Bogom poštala pri-
rodna kao dišanje. 
 Peto, moje glavne želje, motivi 
i šmišao z ivota šu še odmah i 
radikalno promijenili, i kao 
konač ni rezultat, č itav kurš 
mog z ivota še promijenio na 
nač in koji je uključ ivao veliki 
broj znač ajnih materijalnih i 
lič nih z rtvovanja ša moje štra-
ne. 

Derek Prince 
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Kratko i jasno, veli Gospod: „Ako 
oprostimo ljudima sagrešenja 
njihova, oprostiće i nama Otać 

naš nebeski.“ (Matej 6:14) 
 

R azumnima dovoljno. Muka 
je š to kod zavišti i mrz nje, 

gneva i zlobe malo razuma 
oštane. Č ovek še tada ponaš a 
šuprotno zdravoj pameti; ljudi i 
zajedniče, i č itavi narodi, pona-
š aju še u korišt švoje š tete.  
 Da bi še, uopš te, moglo z iveti, 
mora še praš tati. Žamišlimo ku-
č u u kojoj, kad je jednom doš lo 
do švađe (a koja je to kuč a u ko-

joj do švađe nikad ne dolazi?) i 
pošle te švađe niko ni ša kim 
viš e ne govori: otač ne prič a ša 
majkom, majka ša dečom, deča 
ne govore između šebe, ni ša 
očem, a ni š majkom.  
 Kada še molimo Oč e naš  kaz e-
mo: „Oprošti nam dugove naš e, 
kao š to i mi opraš tamo duz niči-
ma švojim“ (Matej 6:12). Svako 
od naš, š tim treba da šmo nač i-
što, bilo ko š kim ima iš ta nera-
š č iš č eno, koji mrz nju prema bi-
lo kome gaji u švojoj duš i, izgo-
varajuč i reč i ove molitve a ne 
z iveč i po njima, švešno pokuš a-

 



 

 broj 185 56 

va da „obmane“ nikoga drugog 
do Svevideč eg i Sveznajuč eg 
Gošpoda. Žato Gošpod od naš 
traz i da, pre nego š to še Njemu 
š molitvom obratimo, odemo 
bratu švome ili šeštri švojoj i 
njima še obratimo š molbom za 
oproš taj.  
 „Kad štojite na molitvi, govori 
Gošpod, praš tajte ako š ta imate 
protiv koga, da i Otač vaš , koji 
je na nebešima, oprošti vama 
šagreš enja vaš a“ (Matej 11:25). 
 Tvrda je ova jevanđeoška na-
uka. Velika je muka praš tanje i 
veliko junaš tvo. Puno je lakš e 
hraniti švoju duš u mrz njom, 
opravdavati šebe i švoje 
poštupke, nego poč i kod toga š 
kim še ima neš to i poš teno i 
hrabro, razjašniti i raš č ištiti. 
 „Pazite na šebe“ (Luka 17:3), 
veli Hrištoš. Ne kaz e: „Pazite i 
motrite na druge.“ To je drago-
čen šavet švakome od naš. Sva-
ko od naš, pre nego š to povede 
brigu o tuđim poštupčima, tre-
ba da vodi brigu o švojim. „Ako 
ti šagreš i brat tvoj, diščiplinuj 
ga (ukori u ljubavi)“ (Luka 
17:3), progovara Gošpod. Ne 
traz i Gošpod od naš previš e i ne 
oč ekuje nemoguč e. Ne z eli On 
od naš da mi prelazimo preko 
ištine i da gazimo po njoj. I pod 

pretpoštavkom da šmo mi pravi 
i nevini, a onaj ko nam je zgreš i-
o pokaje še, Hrišt nam kaz e da 
mu oproštimo. Niš ta drugo, več  
kratko i jašno: „Oprošti mu.“ 
 „I ako ti šedam puta na dan 
šagreš i i obrati ti še reč ima: Ka-
jem še, oprošti mu“ (Luka  
17:4). 
 Ovaj Hrištov zahtev u datom 
momentu bio je preteš ka hrana 
i za šame apoštole. Nišu mogli 
to da šhvate a izgleda ni da pri-
hvate. Oni šu prošto i iškreno 
rekli Gošpodu: „Dometni nam 
vere“ (Luka  17:5).  
 U ovoj apoštolškoj iškrenošti 
nalazi še i odgovor na mnoge 
naš e nedoumiče. Ako ne moz e-
mo ovo razumom šhvatiti ni vo-
ljom prihvatiti, pođimo drugim 
putem, putem vere. Žnamo da 
vera č uda č ini.  
 Apoštol Pavle naš šavetuje: 
,,Gnevite še i ne greš ite; da ne 
dozvolimo da naš zalazak šunča 
zatekne u gnevu i neizmirene š 
nekim.“  
 „Mirimo še ša šuparničima 
švojim brzo, dok šmo još  na pu-
tu š njima“ (Matej 5:25), nare-
đuje nam Gošpod. Kad nam še 
putevi raziđu, onda je več  
kašno.  
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 „Ne vrač ajmo zlo za zlo ni 
uvredu za uvredu, nego napro-
tiv, blagošiljajmo, znajuč i da 
šmo na to pozvani da bišmo i 
šami našledili blagošlov“ (1. 
Petrova 3:9).  
 Naštojmo da u z ivot šprove-
demo Hrištovo uputštvo da šve 
ono š to ne z elimo da nama č ine 
ljudi, ne č inimo ni mi njima 
(Matej 7:12).  
 „Ako donešemo dar švoj olta-
ru, i onde še opomenemo da 
brat naš  ima neš to protiv naš, 
oštavimo onde dar švoj pred 
oltarom, i idimo te še najpre 
pomirimo ša bratom švojim, pa 

onda dođimo i prinešimo dar 
švoj“ (Matej 5:23,24).  
 „Ž rtva je bezboz nič ka gad, a-
kamoli kada je prinošimo u gre-
hu“ (Prič e Solomonove 21:27).  
 Ako hoč emo da nam Gošpod 
ušliš i molitve, č inimo dobro 
jedni drugima, šušreč imo še 
međušobom i budimo špremni 
da še izmirimo ša bliz njima. Ne 
budimo ljudi drvenaštih i ka-
menih šrča, nego našuprot to-
me, neka naš prepoznaju po 
mekanim i mešnatim šrčima 
koja šu uvek otvorena za dodir 
Duha Boz jeg. 

Ivan Zlatanović, Leškovač 
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